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Διμηνιαία έκδοση της Αδελφότητας

Α Ε Τ Ο Π Ε Τ Ρ Α  Δ Ω Δ Ω Ν Η Σ  Η Π Ε Ι Ρ Ο Υ

Όταν ξεχνάς το   
χωριό σου, είναι σαν να 
ξεχνάς τον ίδιο σου τον 

εαυτό.

ΚΚΑ

01-4555

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Η Αδελφότητα Αετόπετρας,  ο 

Τοπικό ς  Πρ όεδρ ο ς  και  η 
Εκκλησιαστική Επιτροπή έχουν την 
τιμή να σας προσκαλέσουν στην 
Αετόπετρα το Σάββατο 28 Οκτωβρίου 
2023 στη Θεία Λειτουργία που θα 
πραγματοποιηθεί στον Ι.Ν. Αγίου 
Δημητρίου (ώρα 08:00 π.μ.) και στο 
Ημερήσιο Παραδοσιακό μας Πανηγύρι 
που θα ακολουθήσει στον προαύλιο 
χώρο του Σχολείου (ώρα 14:00 μ.μ.) και 
διοργανώνεται με αφορμή τον 
Εορτασμό του Αγίου Δημητρίου.

Η παρουσία σας θα μας τιμήσει 
ιδιαίτερα.

Το Δ.Σ της Αδελφότητας Αετόπετρας

Η γιορτή του Αγίου Δημητρίου σε συνδυ-
ασμό με τον εορτασμό της Εθνικής 
Επετείου του «ΟΧΙ» αποτελούν αφορ-

μή για το καθιερωμένο αετοπετρίτικο 
αντάμωμα του Οκτωβρίου.

  Την Πέμπτη 26 Οκτωβρίου στις 08:00 π.μ. θα 
πραγματοποιηθεί στο χωριό Θεία Λειτουργία 
προς τιμήν του Αγίου Δημητρίου.

  Το Σάββατο 28 Οκτωβρίου το πρωί θα 
πραγματοποιηθεί Θεία Λειτουργία προς τιμήν 
του Αγίου Δημητρίου στο ομώνυμο εκκλησάκι 
του χωριού μας.

Αμέσως μετά περίπου στις 11:00 π.μ. θα τιμη-
θούν οι πεσόντες ήρωες με κατάθεση στε-
φάνων, με Τρισάγιο στην προτομή του 
Θεοχάρη Μηλιώνη και Δοξολογία στο μνημείο 
των Ηρώων μας.

Θα ακολουθήσει ΗΜΕΡΗΣΙΟ γλέντι (από τις 
14:00) στην αυλή του Σχολείου μας για το οποίο 
υπάρχει πρόβλεψη από την Αδελφότητα για την 
τοποθέτηση ειδικού στεγάστρου από τον Δήμο.

Στο γλέντι θα προσφερθεί παραδοσιακό 
φαγητό.

Την εκδήλωση θα πλαισιώσει η ηπειρώτικη 
μ ο υ σ ι κ ή  κ ο μ π α ν ί α  τ ο υ  Μ ι χ ά λ η 
Μπραχόπουλου με τραγουδιστή τον Γιάννη 
Φάκο.

- Η Αδελφότητά μας προσπαθεί να εξασφαλίσει 
για όσους το επιθυμούν τη μετάβαση στην 
Αετόπετρα με πούλμαν από την Αθήνα, την 
Παρασκευή 27 Οκτωβρίου με επιστροφή την 
Κυριακή 29 Οκτωβρίου. 

Παρακαλείστε να δηλώσετε συμμετοχή μέχρι 
και την 15η Οκτωβρίου. Το κόστος μεταφοράς 
θα είναι περίπου 55 ευρώ με επιστροφή για τον 
καθένα. 

   *Η μετάβαση με πούλμαν θα γίνει μόνο αν 
συμπληρωθεί ικανοποιητικός  αριθμός θέσεων.

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 
Γιώργος Μηλιώνης 6932227069
Λεμονιά Νούση  6973023083 
Καλλιρρόη Μάντζιου  6944374417

Οκτώβριος στο χωριό μας

25 ΙΟΥΛΙΟΥ – ΜΟΥΣΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ  
με τους «ΧΑΓΙΑΛ»

ΜΙα «ονειρική» βραδιά ζήσαμε την Τρίτη την 25η 
Ιουλίου στο ξεκίνημα των εκδηλώσεών μας για τον 

Εορτασμό της Αγίας Παρασκευής.
Το μουσικό συγκρότημα των «Χαγιάλ» τίμησε για 

μια ακόμη χρονιά το χωριό μας και μας πρόσφερε ένα 
μοναδικό μελωδικό ταξίδι που ξεκίνησε από τον τόπο 
μας και έφτασε ως τα παράλια της Μικρασίας και την 
Πόλη ακολουθώντας τους δρόμους της παλιάς 
Εγνατίας και των κυρατζήδων.

  Μεταφερθήκαμε νοερά στις πιο όμορφες ατρα-
πούς της ελληνικής μουσικής τέχνης και στο τέλος της 
βραδιάς είχε χαθεί ο καθένας μας στο δικό του 
«χαγιάλ», στο δικό του όνειρο. 

(Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης έγινε λαχειοφόρος 
αγορά με μικρά και μεγάλα δώρα. Συγχαρητήρια στην 
Αετοπετρίτισσα Ελένη Βαγγελή και στη φίλη της 
Αετόπετρας Αθανασία Κονταξή που κέρδισαν τα μεγάλα 
δώρα της λαχειοφόρου μας)

26 ΙΟΥΛΙΟΥ - ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ, 
ΗΜΕΡΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΟΥ 

  26η Ιουλίου, ημέρα της προστάτιδάς μας Αγίας 
Παρασκευής. Γιόρταζε όλη η Αετόπετρα.

  Τελέστηκε η Πανηγυρική Θεία Λειτουργία το πρωί 
της Τετάρτης  στον Ι.Ν. της Αγίας Παρασκευής, καθώς 
και η Αρτοκλασία. Αμέσως μετά, εθιμικά η κομπανία 
του Μ. Μπραχόπουλου έπαιξε στον προαύλιο χώρο της 
Εκκλησίας, ενώ το μοιρολόι στα μνήματα ήταν το 

τελευταίο μουσικό άκουσμα, πριν ανηφορίσουμε στην 
Μπολιάνα.

  Το βράδυ όλοι οι χωριανοί μαζεύτηκαν στο γιορτι-
νό τραπέζι, στο οποίο, τηρώντας τα έθιμα, προσφέρθη-
κε παραδοσιακό γιαχνί, ρύζι με κρέας, σαλάτα και φέτα, 
καθώς και άφθονο κρασί. Όλα αυτά μαζί με τον γλυκό 
ήχο του κλαρίνου απογείωσαν την καλή διάθεση όλων 
που ενθουσιασμένοι συμμετείχαν ο καθένας με τον 
τρόπο του. Το γλέντι μέχρι πρωίας ανέλαβε η κομπανία 
του Θωμά Λώλη και έτσι η αντάμωση και το σμίξιμο των 
Αετοπετριτών δημιούργησε ακόμη μια φορά υπέροχες 
μνήμες.

  Η εμφάνιση του νέου Χορευτικού Ενηλίκων της 
Αδελφότητάς μας ξεσήκωσε τους παρευρισκόμενους, 
ένωσε τα αετοπετριτόπουλα και έδωσε ελπίδες για 
πολλά υποσχόμενο μέλλον. 

  Χρόνια Πολλά σε όλους τους Αετοπετρίτες και 
φίλους, όπου και να βρίσκονται. 

Ευχή μας είναι το χωριό να μας ενώνει και να μας 
οδηγεί σε δρόμους χαρούμενους και δημιουργικούς.

27 ΙΟΥΛΙΟΥ πρωί - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΚΔΡΟΜΗ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ

Ποια μεγαλύτερη χαρά από το να βλέπεις τους 
μικρούς μας φίλους, τα παιδιά, να μπαίνουν στο 

πούλμαν πρωί-πρωί και μετά από πανηγύρι, για να πάνε 
στη Ζίτσα, στο Μουσείο Χαρακτικής (Πινακοθήκη) και 

ΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΟΥ
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Γεννήσεις 
• Στις 23 Αυγούστου 2023 η Κωνσταντίνα Καπράνα, 

σύζυγος του Χάρη Γρηγ. Τσαμπούρη, έφερε στη ζωή ένα 
κοριτσάκι. 

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας καλωσορίζει την Κωνσταντίνα 
και το νεογέννητο στην αετοπετρίτικη οικογένεια και εύχεται 
υγεία και ευτυχία. 

Γάμος – Βάφτιση
• Η Ελένη Κων/νου Λαυρέντζου (εγγονή του Παντελή 

Λαυρέντζου) παντρεύτηκε τον Σταύρο Φράγκο στις 15 Ιου-
λίου 2023 στον Ι.Ν. Αγίου Αντωνίου Κερατσινίου. 

Την ίδια μέρα έγινε και η βάφτιση του υιού τους, στον 
οποίο δόθηκε το όνομα  Ιωάννης.

Το Δ.Σ. τους εύχεται υγεία και κάθε ευτυχία στη ζωή τους.

• Στις 3 Σεπτεμβρίου 2023 ο Κωνσταντίνος Βουρεκάς  
ταξίδεψε με την οικογένειά του από την Αγγλία, όπου διαμέ-
νουν μόνιμα, για να βαφτίσουν τον γιο τους στην Αετόπετρα. 

Άξιοι νονοί, η Μαριλέττα Μάνου και ο Θανάσης 
Νασιάκος. 

Το Δ.Σ. εύχεται στον μικρό Θανάση να έχει υγεία, ευτυχία 
και ευημερία στη ζωή του και να βρίσκει πάντα τρόπο να επι-
σκέπτεται το χωριό του. 

Πένθη
• Στις 16 Αυγούστου 2023 απεβίωσε πλήρης ημερών η 

Δήμητρα Μάνου (το γένος Ζόγκαρη). Η εξόδιος ακολουθία 
τελέστηκε στις 18 Αυγούστου, ημέρα Παρασκευή στον Ι.Ν. 
του νεκροταφείου Νέας Σμύρνης.

Την Κυριακή 24 Σεπτεμβρίου στις 11:00 π.μ. θα τελεστεί 
το μνημόσυνο στο Ι.Ν του νεκροταφείου Νέας Σμύρνης.

• Τον περασμένο Φεβρουάριο απεβίωσε η σύζυγος του 
Δημητρίου Ανδρέα Εξαρχου, Κανέλλα ετών 88. Η εξόδιος 
ακολουθία τελέστηκε  στο νεκροταφείο Κηφισιάς.

Το Δ.Σ. εκφράζει τα συλλυπητήριά του στις οικογένειες.

Βάφτιση στο χωριό μας 

Κάθεσαι νύχτα πια στο μπαλκόνι του 
Σχολείου μπροστά στο απέραντο όνειρο, 
ακούς το θρόισμα των φύλλων των δέντρων 

και σκέφτεσαι τι έγινε σήμερα.
Μια τελετή που ήταν τάμα και που ανάλογη 

γίνεται πλέον σπάνια στο χωριό μας.
-Ήθελε να φωνάξει το όνομά σου δυνατά με όλη 

του τη δύναμη να το ακούσεις κι εσύ που ήσουν 
εδώ. 

Τόσο δυνατά για να το ακούσει ο χρόνος και οι 
Άγγελοι. 

Να γεννηθεί το φως που θα ακολουθεί τον 
βαφτισμένο νέο. 

Να μας ζήσει το νεοφώτιστο.
Παρατίθεται κείμενο του Δημήτρη Π. Μπάτσου:
«Μια σπουδαία τελετή σήμερα στην Αετόπετρα! 

Ο Κωνσταντίνος Βουρεκάς ταξίδεψε με την 
οικογένειά του από την Αγγλία, όπου διαμένουν 
μόνιμα, για να βαφτίσουν τον γιο τους. 

Άξιοι νονοί, η Μαριλεττα Μανου και ο Θανάσης 
Νασιακος.

Ο μικρός Θανάσης έκλεψε την παρασταση και 
όλοι μαζί ομόρφυναν το Σάββατο μας!»

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
Πωλείται ανακαινισμένη τακτοποιημένη οικία στο 

κέντρο της Αετόπετρας.
Πληροφορίες στο τηλέφωνο επικοινωνίας : 

6937559965

Προσφορές για το στέγαστρο του Προφήτη Ηλία

Τον Ιούλιο του 2023 ολοκληρώθηκε το σκέπαστρο στην είσοδο του Προφήτη Ηλία 
και ένα μικρό στο παράθυρο. Η κατασκευή του έγινε με πάνελ και κάτω από το 
σκέπαστρο τοποθετήθηκε ένα παγκάκι 7 μέτρων. 

Για την ολοκλήρωση του σκεπάστρου η Αδελφότητα έδωσε 200 ευρώ, ενώ τα υπό-
λοιπα χρήματα εξεσφαλίστηκαν από τις 
παρακάτω προσφορές: 
Δίσκος Προφήτη Ηλία (2020) 100 ευρώ 
Παναγιώτης Αναστ.  Βάτσος 50 ευρώ
Γεωργία Παναγ. Παππά 50 ευρώ 
Μαρία Ευσταθίου Τσαμπούρη 50 ευρώ
Σπύρος Θεοφ. Τσαμπούρης 50 ευρώ 
Ειρήνη Γεωργίου (Νικολάου) Μηλιώνη 30 
ευρώ
Δέσποινα Μάντζου Λαυρέντζου 20 ευρώ 
Σωτηρία Νικολάου Μηλιώνη (Εξάρχου) 
20 ευρώ

Ευχαριστούμε τον Γεώργιο Π. Μηλιώνη για την προτροπή και την όλη επιμέλεια του 
έργου για την κατασκευή του σκεπάστρου στον Προφήτη Ηλία. 

Ευχαριστούμε πολύ  
για την προσφορά τους

· Τον  Αλέξανδρο Μάτσικα  από τα Κτίσματα 
Πωγωνίου για τις 10 ποδιές και 15 μπλούζες  με ανά-
γλυφο κέντημα για το μαγειρείο και τους τραπεζοκό-
μους. 
·  Τον Δημήτρη Κοσμίδη για τα 146 καινούργια μπλου-
ζάκια της Αδελφότητας που διατίθενται προς πώλη-
ση  
· Την  Ιωάννα Τζαβάρα  για τις 6 διανυκτερεύσεις  
στην Αμοργό μέσω της Λαχειοφόρου μας
·Τον Μπαλωμένο Στέλιο για τα 200 ευρώ εις μνήμη 
των γονέων του 
· Τη φίλη μας από το Λονδίνο Κάτια Αντονιάτσι για τα 
50 ευρώ για τις ανάγκες του πανηγυριού. 
· Την Οικογένεια Θεόδωρου Παππά για τα 20 κιλά 
ρύζι για το πανηγύρι και τους άρτους για την αρτο-
κλασία 
· Την οικογένεια της Μαριλέτας Μάνου για τα μπα-
κλαβαδάκια που μοιράστηκαν 
· Τον φίλο μας Περικλή Ρέντζιο από τη Νάουσα για τα 
300 ροδάκινα που έφερε από το κτήμα του για τις 
ανάγκες του πανηγυριού μας 

Ευχαριστίες :
· Στον Γιώργο Μηλιώνη που κατάφερε με τη βοήθεια 
των προσφορών των Αετοπετριτών,  της 
Εκκλησιαστικής Επιτροπής  και της Αδελφότητας να 
φτιάξει το στέγαστρο στον προφήτη Ηλία
· Στην Εκκλησιαστική μας Επιτροπή και τον Τοπικό 
Πρόεδρο για τις ετοιμασίες που έκαναν, για να μπο-
ρέσουμε να πραγματοποιήσουμε το πανηγύρι μας
· Στην Καλλιρρόη Μάντζιου και Δώρα Τρια-
νταφύλλου για τις πίτες που έφτιαξαν και μοιράστη-
καν προσφορά της Αδελφότητάς μας το πρωί μετά 
την λειτουργία στην εκκλησία μας 
·   Στον Νίκο Γάρδα και στον Τάσο Χρυσοστομίδη για 
την προετοιμασία του φαγητού στο πανηγύρι μας

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΑΓΙΟ ΝΕΚΤΑΡΙΟ

Ευχαριστούμε ιδιαιτέ-
ρως τον Χρήστο Θεμελή 
για την προσφορά των 
1000 ευρώ για τις εργασίες 
στον Άγιο Νεκτάριο εις 
μνήμην των γονέων του, 
Σωτήρη και Μεταξίας 
Θεμελή και των αδελφών 
του Γεωργίου και Ευαγγέ-
λου, που έφυγαν πρόσφα-
τα από τη ζωή.

Ευχαριστούμε επίσης 
τον Γεώργιο Π. Μηλιώνη 
για την προτροπή και την 
όλη επιμέλεια του έργου 
για την επιδιόρθωση 
(καθαρισμό, βάψιμο) του 
Αγίου Νεκταρίου. 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ
- Ο Γρηγόρης Μάνος προ-
σφέρει 50 ευρώ στην 
Αδελφότητα εις μνήμη των 
γονέων του και των γονιών 
της συζύγου του Δήμη-
τρας Μάνου (το γένος 
Ζέκη), και 50 ευρώ εις 
μνήμη των αδερφών του. 

- Η Πανωραία Γεωργούση - 
Μάνου  προσφέρει 50 
ευρώ για την εφημερίδα 
και 50 ευρώ για το την 
Εκκλησία της Αγίας Παρα-
σκευής εις μνήμη των 
γονέων της Εμμανουήλ και 
Ελένης Μάνου και των 
αδελφών της Πανωραίας 
και Τριανταφυλλιάς.
Το Δ.Σ. της Αδελφότητας  
ευχαριστεί θερμά τους 
συγχωριανούς για τις προ-
σφορές τους.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΠΡΟΣ  
ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΖΙΤΣΑΣ

·   Για τον απινιδωτή που μετά από αίτημά μας, 
χορηγήθηκε στο χωριό μας 
και χάρη   στον οποίο προ-
χωρήσαμε στο εκπαιδευτικό 
μας πρόγραμμα για τη 
χρήση του.
·      Για το βάψιμο και τα και-
ν ο ύ ρ γ ι α  π α ρ ά θ υ ρ α 
του    Σχολείου, τα οποία 
τοποθετήθηκαν και αντικα-
τέστησαν τα πολύ παλιά 
(περίπου 25 χρόνων) και 
κατεστραμμένα που είχαμε.
·      Το ναυλωμένο πούλμαν 
που μας χορήγησε,  ώστε να 
μπορέσουν να πραγματο-

ποιηθούν οι επισκέψεις και οι εκδηλώσεις της 
Αδελφότητάς μας.
·      Για την παρουσίαση της θεατρικής παρά-
στασης ‘’Τριαντάφυλλο στο Στήθος’’ στον προ-

αύλιο χώρο του Σχολείου. 
·      Για την άμεση ανταπόκρι-
ση σε αίτημά μας για  τον 
καθαρισμό μέσω γκρέι-
ντερ του γηπέδου στις 
αθλητικές εγκαταστάσεις 
μας αλλά και την προσπά-
θεια καθαρισμού  του δρό-
μου προς τον προφήτη Ηλία. 
Δυστυχώς, όμως, το περαι-
τέρω στένεμα  ενός σημείου 
του δρόμου απαιτεί διαδικα-
σίες διάνοιξης και ως εκ τού-
του θα πρέπει να ενεργή-
σουν άλλες υπηρεσίες.
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ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π.  
ΜΠΑΤΣΟΣ

Αγαπητές συγχωριανές, αγαπητοί συγχωριανοί, 
γνωρίζετε όλες και όλοι την αγάπη μου για τον τόπο 

μου, το χωριό μας, και για τους ανθρώπους του. Δεν 
είναι μόνο τα βιώματα του παρελθόντος και οι υπέροχες 
αναμνήσεις μου ως παιδί και έφηβος, που με δένουν 
μαζί του, αλλά και η συνειδητή επιλογή μου να ζω στα 
Γιάννενα μόνιμα περνώντας μεγάλο μέρος της ζωής μου 
και στην Αετόπετρά μας. 

Είμαι εκεί σε κάθε μικρό ή μεγάλο γεγονός, στην 
απλή καθημερινότητα των συγχωριανών μας που 
μένουν εκεί και τον χειμώνα, ζώντας από κοντά την 
ομορφιά του χωριού μας, αλλά και τις ανάγκες που 
υπάρχουν. Ναι, το χωριό μας είναι μικρό, αλλά μπορεί 
και αξίζει να τύχει της προσοχής, της μέριμνας και της 
φροντίδας της τοπικής αυτοδιοίκησης, προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν χρόνια προβλήματα και να 
υποστηριχθούν παρεμβάσεις που θα βελτιώσουν την 
ποιότητα ζωής κυρίως των μονίμων κατοίκων, αλλά και 
όλων όσοι αγαπάνε την Κοσόλιανη και μένουν εδώ για 
όσο τους το επιτρέπουν οι επαγγελματικές και 
οικογενειακές υποχρεώσεις τους. 

Με γνώση για τις ανάγκες του χωριού και με εφόδιο 
την ανιδιοτελή μου αγάπη, αλλά και την εμπειρία μου 
από την τοπική αυτοδιοίκηση στην οποία 
δραστηριοποιούμαι επαγγελματικά τα τελευταία χρόνια, 
αποφάσισα να θέσω υποψηφιότητα ως Πρόεδρος στην 
Τοπική Κοινότητα Αετόπετρας με τον συνδυασμό 
«Ενεργοί πολίτες για τον Δήμο Ζίτσας» και επικεφαλής 
τον Σπύρο Πάικα. 

Επέλεξα τον συγκεκριμένο συνδυασμό, γιατί σε 
αυτόν προτεραιότητα έχει ο πολίτης και όχι τυχόν 
πελατειακές ή φιλικές σχέσεις. Θεωρώ ότι η τρέχουσα 
δημοτική αρχή δεν ενδιαφέρθηκε για τις ουσιαστικές 
ανάγκες του χωριού και όταν το έκανε, ήταν εντελώς 
επιφανειακά, παρόλες τις πιέσεις του απερχόμενου 
Προέδρου της Τοπικής Κοινότητας Αετόπετρας, κ. 
Σταύρου Λώλη, τον οποίο και ευχαριστώ θερμά για όσα 
προσπάθησε και πέτυχε για το χωριό μας. Γνωρίζω ότι 
οι συνθήκες επικοινωνίας και συνεννόησης με τον Δήμο 
Ζίτσας ήταν δύσκολες. 

Ζητώ την ψήφο σας και τη στήριξή σας, με 
επίγνωση των δυσκολιών, αλλά και των δυνατοτήτων. 
Είναι η κρίσιμη στιγμή να παρέμβουμε για τη δημιουργία 
και βελτίωση υποδομών στο χωριό μας, που θα 
συμβάλουν στην ποιότητα ζωής όλων μας και που θα 
εξασφαλίσουν τη βιωσιμότητα του για τις νέες γενιές.  

Με εκτίμηση, 
Δημήτριος Π. Μπάτσος

ΜΑΡΙΟΣ – 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Β. 

ΠΑΠΠΑΣ

Αγαπητές συγχωριανές και αγαπητοί 
συγχωριανοί.

   Όπως όλοι γνωρίζετε τυχαίνει να 
είμαι ο νεότερος μόνιμος κάτοικος του 
χωριού μας, γεννήθηκα και μεγάλωσα σε 
αυτό και τα τελευταία χρόνια  δραστηρι-
οποιούμε σε αυτό επαγγελματικά δημι-
ουργώντας κτηνοτροφική μονάδα.

    Ως μόνιμος κάτοικος, ζω από 
κοντά τα προβλήματα του χωριού μας 
καθ΄ όλη την διάρκεια του έτους, από 
τους δύσκολους μήνες του χειμώνα, 
αλλά και τους καλοκαιρινούς μήνες, που 
έρχονται σε  αυτό πολλοί συγχωριανοί 
μας για να περάσουν ευχάριστα τις δια-
κοπές τους στον τόπο τους,  δίνοντας 
έτσι ζωή σε αυτό και θάρρος και κουρά-
γιο στους λίγους μόνιμους κατοίκους να 
ανανεώσουν τις δυνάμεις τους ώστε να 
περάσουν το δύσκολο διάστημα του χει-
μώνα.

     Σαν νέος άνθρωπος του χωριού 
έχω την διάθεση και την όρεξη να προ-
σφέρω ό,τι καλύτερο για το χωριό μας 
και να βοηθήσω, στα πλαίσια των δυνα-
τοτήτων μου, τους ανήμπορους συγχω-
ριανούς μου. Γι’ αυτό αποφάσισα να 
θέσω υποψηφιότητα για την θέση του 
Τοπικού Προέδρου με τον συνδιασμό 
«Έντιμη Πολιτεία» του υποψηφίου και 
σημερινού δημάρχου κ. Μιχάλη Πλιάκου.

      Πρωταρχικός μου σκοπός, για το 
καλό του χωριού μας, είναι η σωστή και 
έντιμη συνεργασία με την εκλεγείσα 
δημοτική αρχή, αλλά και με τους φορείς 
του χωριού μας, που είναι πρωτίστως η 
Αδελφότητά μας και στη συνέχεια η 
Εκκλησιαστική Επιτροπή.

     Ζητώ να με στηρίξετε με την ψήφο 
σας, στηρίζοντας συγχρόνως και την 
παράταξη του σημερινού Δημάρχου 
Μιχάλη Πλιάκου  και εγώ με τη σειρά μου 
πιστεύω ότι θα φανώ αντάξιος της εμπι-
στοσύνης σας.

      
Με εκτίμηση, 

Βασίλειος – Μάριος  Παππάς

ΔΙΑΦΟΡΕΣ  ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Η συγχωριανή μας Λαμπρινή Κολοβού - 
Ράλλη, προσέφερε το ποσό των 200 ευρώ, 
για τις ανάγκες της εκκλησίας της Αγίας 
Παρασκευής, υπέρ Υγείας της οικογέ-
νειάς της.

      Η Ιωάννα Ράλλη - Παπαγεωργίου, 
κόρη της Λαμπρινής Κολοβού - Ράλλη, 
προσέφερε το ποσό των 100 ευρώ, για τις 
ανάγκες της εκκλησίας της Αγίας 
Παρασκευής, υπέρ Υγείας της οικογέ-
νειάς της.

         Ο συγχωριανός  μας Σπύρος 
Ζόγκαρης, προσέφερε το ποσό των 50 
ευρώ για το Οστεοφυλάκιο (παλαιά εκκλη-

σία), εις μνήμη του πατέρα  του 

Ματθαίου, της μητέρας του Ελευθερίας 
και του αδελφού του Αναστασίου.

Η συγχωριανή μας Μαριάνθη Ξύστρα, 
κόρη του Μάνθου Ζόγκαρη, προσέφερε το 
ποσό των 50 ευρώ, για το Οστεοφυλάκιο 
(παλαιά εκκλησία), εις μνήμη του πατέρα 
τ η ς  Μ α τ θ α ί ο υ ,  τ η ς    μ η τ έ ρ α ς 
Ελευθερίας  και του αδελφού  της 
Αναστασίου.

      Η συγχωριανή μας Ελένη Ιωάννου 
Λαυρέντζου, προσέφερε κεριά, λάδι, 
ανάμα, καρβουνάκια και λιβάνι για τις 
ανάγκες της εκκλησίας της Αγίας 
Παρασκευής εις μνήμη των γονέων της.

      Η Εκκλησιαστική Επιτροπή ευχαρι-
στεί θερμά τους παραπάνω συγχωριανούς, 
για την προσφορά τους.

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023

Γιορτή της Δημοκρατίας στις 8 Οκτώβρη για τον Δήμο μας και για το Χωριό μας. Οι 
αυτοδιοικητικές εκλογές θα μας φέρουν και πάλι στην Αετόπετρα, για να επιλέξουμε 
ποιος/α θα οδηγήσει τις τύχες του τόπου μας. Καλούμαστε να συμμετέχουμε και να 
βάλουμε το δικό μας λιθαράκι παίρνοντας ο καθένας την ευθύνη του.

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΡΟΕΔΡΩΝ*

*Η παρουσίαση των υποψηφίων έγινε με αλφαβητική σειρά

Για τις ανάγκες του επόμενου ημερολογίου παρακαλείσθε όσοι διαθέτετε video με χορούς 
από τους παλαιούς Αετοπετρίτες να έρθετε σε επικοινωνία με τα μέλη του συμβουλίου 

ΤΑΣΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ 
ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΜΝΗΜΗΣ ΣΤΗ ΓΡΑΝΙΤΣΟΠΟΥΛΑ 

Στις 4 Αυγούστου 2023 στη Γρανιτσοπούλα Ζίτσας 
πραγματοποιήθηκε μια εξαιρετική συναυλία, αφιερωμένη 
στον κορυφαίο Έλληνα μουσικό, τον Ηπειρώτη κλαρινίστα 

Τάσο Χαλκιά. Ο Δήμος Ζίτσας, θέλοντας να τιμήσει τη μνήμη του, 
οργάνωσε στη γενέτειρά του, στον χώρο όπου βρίσκεται η 
φιλοτεχνημένη από τον γλύπτη Θεοδ. Παπαγιάννη προτομή του, 
μια μοναδική εκδήλωση με καλεσμένους πολλούς 
καταξιωμένους καλλιτέχνες. 

Την εκδήλωση παρουσίασε με την αισθαντική φωνή του ο 
εκλεκτός ηθοποιός Γρηγόρης Βαλτινός, ο οποίος απήγγειλε 
ποίημα του σπουδαίου ποιητή μας Γ. Ρίτσου για τον Τάσο Χαλκιά 
και διάβασε επιστολές που είχαν αποστείλει στον αυθεντικό 
δεξιοτέχνη του κλαρίνου ο Μίκης Θεοδωράκης και ο Γ. 
Μαρκόπουλος. 

Σε μια δροσερή καλοκαιρινή βραδιά στην πλακόστρωτη 
πλατεία του χωριού με το αιωνόβιο πλατάνι, ο Νίκος Φιλιππίδης 
και ο Βασίλης Παπαγεωργίου με το κλαρίνο τους, καθώς και ο 
σπουδαίος Λάκης Χαλκιάς μαζί με τη Νότα Καλτσούνη και τη 
Λευκοθέα Φιλιππίδη στο τραγούδι πρόσφεραν μια αξέχαστη 
μουσική βραδιά σε όσους παρακολούθησαν τη συναυλία. 

Όλη η μουσική ηπειρώτικη παράδοση που μας κληροδότησε 
η οικογένεια των Χαλκιάδων αχολόγησε εκείνο το βράδυ στη 
γενέτειρα του μεγάλου μουσικού, συγκινώντας βαθιά τους 
παρευρισκόμενους, που με τα ακούσματα αυτά χαλουχήθηκαν 
και με τέτοια βιώματα.  

Οι λέξεις είναι παντοδύναμες, αλλά στη συγκεκριμένη 
περίπτωση δεν μπορούν να αποδώσουν ούτε να υπερβούν την 
αυθεντικότητα του ήχου που μας κληροδότησε το κλαρίνο του 
αξέχαστου μπαρμπα Τάσου Χαλκιά, που έφυγε αλλά δε σώπασε.  

Τσαμπούρη ΕυαγγελΙα

Αετοπετρίτικες Υποψηφιότητες 
στις Αυτοδιοικητικές Εκλογές

Οκτώβριος 2023
 • Δημήτριος Θεοδώρου Βάτσος [ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΒΑΤΣΟΣ]
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος στον Δήμο Διονύσου με τον 
συνδυασμό <<ΕΥΠΟΛΙΣ>> και υποψήφιο Δήμαρχο τον Κωστή 
Κουρεδάκη
 • Νικόλαος Γεωργίου Ζέκης [Nikos Zekis]
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος στο Δήμο Ζίτσας με τον συν-
δυασμό << ΈΝΤΙΜΗ ΠΟΛΙΤΕΙΑ>> με υποψήφιο τον νυν Δήμαρχο 
Μιχάλη Πλιάκο 
 • Αγγελική Ευαγγέλου Λαυρέντζου-Μανδέκη [Angelina' 
Place]
Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος Δήμου Αγίας Βαρβάρας με τον 
συνδυασμό <<Δυνατή Πόλη>> με υποψήφιο Δήμαρχο τον Νίκο 
Πιερακέα.
 • Ιωάννης Δημητρίου Μάνος [Ιωάννης Μάνος] 
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος στον Δήμο Νέας Σμύρνης με 
τον συνδυασμό <<ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ-ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ>> με υποψήφια 
Δήμαρχο την Κλαίρη Δεληγιάννη
 • Κωνσταντίνα Ευαγγέλου-Μάνου [Κωνσταντίνα Ευαγγέλου]
Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος στον Δήμο Σουλίου [Παραμυθιάς] 
με τον συνδυασμό <<ΝΑΙ ΓΥΡΙΖΟΥΜΕ ΣΕΛΙΔΑ>> με υποψήφιο 
Δήμαρχο Αθανάσιο Σ. Ντάνη
 • Δημήτριος Πέτρου Μπάτσος [Dimitris Fogg] 
Yποψήφιος Πρόεδρος Αετόπετρας με τον συνδυασμό << ΕΝΕΡ-
ΓΟΙ [ΠΟΛΙΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΖΙΤΣΑΣ>> με υποψήφιο Δήμαρ-
χο τον Σπύρο Πάικα [spiros Paikas].
 • Ιωάννης Σταύρου Μπότσης [Ιωάννης Μπότσης] 
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος στον Δήμο Αγίας Βαρβάρας με 
τον συνδυασμό <<Μαζί με τους Πολίτες>> με υποψήφιο Δήμαρχο 
τον Κωσταντίνο Σαρόπουλο
 • Λαμπρινή Ευαγγέλου Νούση [Lamprini Nousi]
Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος στον Δήμο Διονύσου με τον 
συνδυασμό << Μπορούμε καλύτερα>> με υποψήφια Δήμαρχο την 
Κατερίνα Μαϊχόσογλου
 • Χρήστος Θεοχάρη Νούσης [ Christos Nousis]
Υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Ζωγράφου με τον συν-
δυασμό <<Συμμαχία Δημιουργίας για τον Δήμο Ζωγράφου>> με 
υποψήφιο Δήμαρχο τον νυν Δήμαρχο Βασίλη Θώδα
 • Μάριος – Βασίλης Βασιλείου Παππάς [Μαριος Παππας]
Yποψήφιος Πρόεδρος Αετόπετρας με τον συνδυασμό <<ΈΝΤΙΜΗ 
ΠΟΛΙΤΕΙΑ>> με υποψήφιο τον νυν Δήμαρχο Μιχάλη Πλιάκο 
 • Μαρίνα Τζάκου (Σύζυγος Θεοδώρου Βουρεκά) [Μαρίνα Τζά-
κου] Υποψήφια Σύμβουλος Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας με 
τον συνδυασμό <<Αριστερά Παρέμβαση Ηπείρου >> με Υποψήφιο 
Περιφερειάρχη τον Γαλατά Ζώη
• Αθανάσιος – Πέτρος Δέσκας (γιος Γεωργίας Ευάγγελου 
Ζόγκαρη),  Υποψήφιος Δήμαρχος Πάργας και επικεφαλής του 
συνδυασμού της «Λαϊκής Συσπείρωσης»
• Ουρανία Καραχάλιου (Ουρανία Καραχάλιου), (κόρη της 
Αγγελικής Μηλιώνη), Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος στην Πε-
τρούπολη με υποψήφιο Δήμαρχο τον Δημήτρη Ταλιούρα με τον 
συνδυασμό ΔΕΚΑ.
*σε παρένθεση αναφέρεται το προφίλ των υποψηφίων στο Facebook

** Ευχαριστούμε τον κ. Ευάγγελο Ι. Μάνο για την παραχώρηση των 
παραπάνω στοιχείων 
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στο Μουσείο Οίνου, με υπεύθυνη την εκπαιδευτικό μας 
κ. Κατερίνα Ευ. Μάνου.

Ξεκίνησε η ξενάγηση στο Μουσείο Χαρακτικής από 
την κ. Βούλα. Όλο αυτό προκάλεσε τόσο ενδιαφέρον σε 
όλους μας, που δε σταματήσαμε να το εξερευνούμε, να 
διαβάζουμε τα έργα και να προσεγγίζουμε με δικό μας 
τρόπο τα καλλιτεχνήματα και τις δημιουργίες. Τελικά 
μέσα από το διαδικασία της ξενάγησης, καταλήξαμε ο 
καθένας στη δική του προτίμηση και στο έργο που μας 
άρεσε  περισσότερο, έγινε συζήτηση και είμαστε έτοι-
μοι για την επόμενη εξόρμηση. 

Το Μουσείο Οίνου (Ζοίνος), ‘ζάλισε’ τα παιδιά με τη 
διαδικασία απόσταξης, παραγωγής και εμφιάλωσης 
του καλού κρασιού στα τεράστια καζάνια, μαζί με τα 
αμπέλια και τα χαμόγελα των παραγωγών. Μάθαμε από 
τον κ. Πανταζή τι είναι το ποσοστό αλκοόλης και πού θα 
το βρίσκουμε γραμμένο στις ετικέτες, ώστε να ξέρουμε 
τι πίνουμε και τι θα πίνουμε, όταν θα μεγαλώσουμε 
αρκετά. Σίγουρα το συγκεκριμένο μουσείο θα ήταν 
χαρά περίσσια και για τους ενήλικες. Είναι τότε που θα 
προγραμματίσουμε και διαδικασία οινογνωσίας για 
τους πιο επιλεκτικούς.    

Στο τραπέζι που παρατέθηκε αμέσως μετά στους 
μικρούς συμμετέχοντες σε κεντρικό μαγαζί στη Ζίτσα 
καθίσαμε και απολαύσαμε όλοι μαζί τις παιδικές συζη-
τήσεις και τα όνειρα.

Ευχαριστούμε πολύ την υπεύθυνη της εκδρομής κ. 
Κατερίνα Ευ. Μάνου, τις μητέρες που ακολούθησαν την 
εκπαιδευτική εκδρομή, κ. Αναστασία Γάρδα, κ. 
Αγγελική Λαυρέντζου και την κ. Μαριλέττα Μάνου, 
καθώς και τον Δήμο Ζίτσας για την μετακίνηση της 
ομάδας.

27 ΙΟΥΛΙΟΥ απόγευμα - 
ΑΘΛΟΠΑΙΔΙΕΣ & ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ-RUN

Πρώτα γεύεται η ψυχή, μετά το σώμα και μετά η 
περηφάνια μας ξεχειλίζει τόσο πολύ που λάμπει 

όλο το χωριό.
  Οι μικροί μας Αετοπετρίτες, αλλά και οι μεγάλοι 

‘μικροί’,  έτρεξαν, αγωνίστηκαν, έπαιξαν με την ψυχή 
τους, σμίλευσαν ασκούμενοι το σώμα τους, και κράτη-
σαν τόσο περήφανα τα μετάλλιά τους στην απονομή 
που έγινε το ίδιο βράδυ που τελικά μας γέμισαν όλους 
με ενέργεια, ευεξία και ελπίδα ότι τα παιδιά αυτά θα 
έρχονται ξανά και ξανά σε αυτόν τον τόπο, που τον βλέ-
πουν πλέον σαν τόπο γεμάτο θετική ενέργεια, σαν το 
αθλητικό στάδιό τους, σαν το Μέγαρο Μουσικής τους, 
το δικό τους Ηρώδειο, την παιδική τους 
χαρά, έναν χώρο που απλά λέγεται 
Αετόπετρα. Η δική τους Αετόπετρα, διαφο-
ρετική από τη δική μας, αλλά πάντα 
Αετόπετρα.   

Αθλοπαιδιές (συμμετέχοντες)
ΑΝΤΡΕΣ: Νίκος Γάρδας, Νίκος Γ. Ζέκης, 

Δημήτρης Κοσμίδης, Νίκος Λώλης, Γιάννης 

Μηλιώνης, Δημήτρης Μπάτσος, Παναγιώτης Θ. Παπ-
πάς, Θεόδωρος Π. Παππάς,  Γιάννης Τσίλης, Γιώργος 
Χειμώνας 

ΓΥΝΑΙΚΕΣ: Λένα Αγελαδοπούλου, Αναστασία 
Γάρδα, Σταυρίνα Κωνσταντίνου, Βάσω Λώλη, Νατάσσα 
Λώλη,  Ηλέκτρα Ξέρρα, Μαρία Θ.  Παππά

ΑΓΟΡΙΑ: Βασίλης Γαβάνας, Περικλής Γαβάνας, Νικό-
λας Γκούστης, Γιώργος Ζαμπάτης, Γιάννης Κοσμίδης, 
Νίκος Μηνιώτης, Όμηρος Παππάς, Αλέξανδρος Πίκου-
λας,  Βαγγέλης Τσιμπεκίδης. 

ΚΟΡΙΤΣΙΑ: Μαργαρίτα Γάρδα, Φοίβη Γάρδα, Αθηνά 
Λώλη, Μυρτώ Μηλιώνη, Σωτηρία Μηλιώνη, Αρχοντία 
Σαράντου, Πελαγία Σαράντου, Αγγελική Τσίλη, Σταμα-
τία Τσίλη,  Αλεξάνδρα Τσιμπεκίδη, Δέσποινα Χειμώνα, 
Ναυσικά Χειμώνα.

Αετόπετρα-Run (συμμετέχοντες)
Βασίλης Γαβάνας, Περικλής Γαβάνας, Γεώργιος 

Ζέκης, Νίκος Ζέκης, Γιάννης Κοσμίδης, Δημήτρης 
Κοσμίδης, Τάκης Κουτσουδάκης, Βαγγέλης Μάνος, 
Βασίλης Μερσινιάς, Νίκος Μηνιώτης, Αλέξανδρος 
Πίκουλας, Χάρης Τσαμπούρης, Βαγγέλης Τσιμπεκίδης, 
Γιώργος Χειμώνας, 

Σιμόνα Jovic, Ζωή Κρινά, Αρχοντία Σαράντη, Αλε-
ξάνδρα Τσιμπεκίδη, Ελευθερία Χαλκιοπούλου, Δέσποι-
να Χειμώνα

28 ΙΟΥΛΙΟΥ πρωί - ΑΠΟ ΠΕΡΑ ΑΠ’ ΤΟ 
ΠΟΤΑΜΙ… RAFTING 

  Όταν ετοιμαστήκαμε και ξεκινήσαμε για τον 
Βοϊδομάτη δεν πιστεύαμε ότι θα ήμασταν τελικά 40 
άτομα. Σαράντα Αετοπετριτόπουλα και φίλοι κατέβη-
καν αυτό το ποτάμι με επτά βάρκες, η μία πίσω από την 

άλλη. Κατάβαση από την γέφυρα της Αρίστης μέχρι 
αυτήν της Κλειδωνιάς. Και σε όλο το δρόμο αχολογού-
σαν οι φωνές μας, τα τραγούδια μας, πολυφωνικά ή μη, 
τα παιχνίδια μας. 

Ο τόπος ενώνει ναι, αλλά κυρίως ο τρόπος ενώνει.  
  Το κρύο νερό ήταν βάλσαμο στην ταλαιπωρία από 

τη  ζέστη, η φύση τραγουδούσε μαζί μας, οι οδηγοί μας 

από τη @vianatura ήξεραν πώς να μας αντιμετωπίσουν, 
αλλά μάλλον έμειναν έκπληκτοι από τα τραγούδια και 
την παρέα μας. 

Γυρίσαμε πίσω στεγνοί αλλά γεμάτοι και δροσισμέ-
νοι με νερό χαράς. 

Και του χρόνου πάλι εδώ. Όπως και πέρυσι. 
Και πρόπερσι. 
Και κάθε χρόνο έτσι μεγαλώνουμε στο χωριό μας. 
Με αυτόν τον τρόπο. 
Όλοι μαζί. 
Μικροί μεγάλοι.
Unplugged. Στα σκέτα.
Βοϊδομάτης 

28 ΙΟΥΛΙΟΥ βράδυ -  
ΣΤΗ ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΤΟΥ GORAN BREGOVIC 
Όσοι βρεθήκαμε στο πούλμαν 

με προορισμό  το Αρχαίο Θέατρο 
Δωδώνης και τη συναυλία του 
Goran Bregovic απολαύσαμε τελικά 
μια πανέμορφη βραδιά στον ιερό 
αυτόν τόπο της Αρχαίας Βελανιδιάς, 
που στο θρόισμα των φύλλων της 
ηχούσαν όχι σημάδια προφητικά 
αλλά οι σύγχρονες και παντοτινά 
επίκαιρες μουσικές διαδρομές του 
Βαλκάνιου αυτού μουσικού και 
συνθέτη. 

Τέλειο βράδυ, πεντακάθαρος 
ουρανός, το φεγγάρι να σε κοιτάζει κατάματα και η μου-
σική κυρίως των χάλκινων μουσικών οργάνων να σε 
ταξιδεύει σαν αεράκι, από δω και από εκεί, να σε 
κάμπτει συναισθηματικά και έπειτα να σε επαναφέρει 
χαρμόσυνα. 

Μεταφερθήκαμε μέσα από ακούσματα στις ταινίες 
του Emir Κusturica και στη ζωή της υπαίθρου, στην 
ακμή της ενωμένης Γιουγκοσλαβίας, στη ζωή των 
Βαλκάνιων λαών, όταν αυτή μένει ανέγγιχτη από ειδι-
κούς σκοπούς και συμφέροντα. Μας θύμισε ο Goran ότι 
όλοι εδώ ζούμε. Μαζί. Ο καθένας με την ιστορία του, τις 
μουσικές του αλλά και τα κοινά χαρακτηριστικά και 
χούια μας. 

Αυτή η εκδρομή/ εκδήλωση, με τον τρόπο που έγινε, 
έδωσε την ευκαιρία ακόμα και σε ανθρώπους που ποτέ 
δεν θα πήγαιναν να συμμετάσχουν.  Άμεσο επακόλουθο 
αυτού ήταν να γίνουν περαιτέρω συζητήσεις, να ανα-
πτυχθεί διάλογος και να διατυπωθούν γνώμες, απόψεις 
και ιδέες, αναφορικά με την ιστορική έμπνευση του 
καλλιτέχνη

Τελικά μια ωραία εκδρομή δημιουργεί προϋποθέ-
σεις για να διαχέεται η γνώση και να προχωράει μια 

συζήτηση εις βάθος με περαιτέρω προσεγγίσεις

29 ΙΟΥΛΙΟΥ - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
BLS/ΧΡΗΣΗΣ ΑΠΙΝΙΔΙΣΤΗ

Είμαστε ενθουσιασμένοι με την διεκπεραίωση του 
1ου εκπαιδευτικού προγράμματος BLS/ χρήσης απινιδι-
στή  και Πρώτων Βοηθειών που πραγματοποιήθηκε στο 
Σχολείο μας το Σάββατο 29 Ιουλίου 2023 από τις 10:00 – 
16:00 από την ομάδα Σαμαρειτών του Ερυθρού 
Σταυρού με εκπαιδευτή  τον κ. Κλεάνθη Ξουρίδα και 
βοηθό την κ. Ηλιάνα Ντούκα  υπό τις οδηγίες του κ. 
Θανάση Χαΐδου. Τους ευχαριστούμε όλους από καρδιάς 
για την τόσο σημαντική εκπαίδευση που παρείχαν στα 

δεκατρία άτομα που δήλωσαν συμμετοχή 
και διεκπεραίωσαν το πρόγραμμα μέχρι 
τέλος. Οι συμμετέχοντες είναι πλέον πιστο-
ποιημένοι για τα επόμενα 5 χρόνια. 

  Ο Απινιδιστής, που μετά την εισήγηση 
της Αδελφότητας μάς χορηγήθηκε από τον 
Δήμο Ζίτσας το προηγούμενο φθινόπωρο, 
είναι σε άριστη κατάσταση στον ξενώνα μας 
και τοποθετήθηκε συμβολικά, αλλά και πρα-

ΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΟΥ
ΣΥΝΕΧΕΙΑ AΠΟ ΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 1
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κτικά, κάτω από τις φωτογραφίες του μεγάλου μας 
ευεργέτη κ. Κολιόπουλου και της οικογένειάς του.  

  Η εκπαίδευση είχε θεωρητικές γνώσεις  αλλά και 
πολλή πρακτική εξάσκηση σε ειδικές κούκλες εκπαίδευ-
σης (προσομοίωση ενήλικα αλλά και βρέφους). 

  Παρόλο που η εκπαίδευση γίνεται για ενήλικες, 
ζητήσαμε από τον Ερυθρό Σταυρό να αναπροσαρμόσει 
και να εφαρμόσει στο μέλλον και ένα  πρόγραμμα για τα 
παιδιά της Αετόπετρας, ώστε να δούνε από κοντά, να 
πάρουν μια εικόνα και να μάθουν πώς με διάφορες 
τεχνικές και μέσα μπορεί να βοηθηθεί  και  να ΣΩΘΕΙ μια 
ΖΩΗ. Στόχος μας είναι το εκπαιδευτικό αυτό πρόγραμμα 
να υλοποιηθεί από την Αδελφότητα για τα παιδιά μας 
την επόμενη φορά που θα έχουμε μαζική προσέλευση 
στο χωριό.

  Παρακάτω παρατίθενται για ευνόητους λόγους και 
φυσικά κατόπιν έγκρισής τους τα ονόματα των συγχω-
ριανών και φίλων μας που συμμετείχαν και πιστοποιή-
θηκαν στο πρόγραμμα: 

Ευάγγελος Βουρεκάς, Θεοδωρής Σαλιάι (κάτοικοι 
Αετόπετρας), Κατερίνα Μάνου, Δημήτρης Μπάτσος 
(κάτοικοι Ιωαννίνων), Αναστασία Γάρδα, Νίκος Ζέκης, 
Βασίλης Μερσινιάς, Λεμονιά Νούση, Θεοδώρα 
Τριανταφύλλου, Ευαγγελία Τσαμπούρη (μέλη της 
Αδελφότητας Αετόπετρας), καθώς και Ηλέκτρα Ξέρρα, 
Στέλλα Παμπούκη, Βασιλική Σιόμπολα (φίλοι της 
Αετόπετρας).

¨Αισθανόμαστε πιο σίγουροι με σωστές γνώσεις 
και διάθεση προσφοράς και αλληλοβοήθειας. 
Αισθανόμαστε περισσότερο άνθρωποι.¨

30 ΙΟΥΛΙΟΥ – ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

  Μια νύχτα μαγική – θεατρική ζήσαμε το βράδυ της 
30ης Ιουλίου στο χωριό μας από τη θεατρική ομάδα 
¨Επί σκηνής¨ του Δήμου Ζίτσας. 

  Ένα αξιόλογο επιτελείο ηθοποιών και συνεργατών, 
με ταγούς τον κ. Νίκο Τζίμα (υπεύθυνος θεατρικής ομά-
δας) και την σκηνοθέτρια  Κατερίνα Τσολίγκα παρουσί-
ασαν το έργο του Τένεσι Ουίλιαμς ¨Τριαντάφυλλο στο 
στήθος¨ στον προαύλιο χώρο του Σχολείου μας.

Περίπου 70 συγχωριανοί και φίλοι, που είχαν απο-
μείνει στο τόπο μας μετά το πανηγύρι, παρακολούθη-
σαν την παράσταση και χειροκρότησαν θερμά τους 
καλλιτέχνες για το υποκριτικό τους ταλέντο, για τον 
τρόπο που απέδωσαν το έργο αλλά και για τα υπέροχα 
καλοδουλεμένα σκηνικά τους. 

  Αμέσως μετά όλοι μαζί μαζευτήκαμε στον ξενώνα 

μας, όπου έγινε μια καλύτερη γνωριμία μεταξύ της θεα-
τρικής ομάδας και των Αετοπετριτών. 

Υπενθυμίζουμε ότι η Αδελφότητά μας είχε συνδιορ-
γανώσει στις 7 Ιουλίου στο Χαϊδάρι την ίδια παράσταση 
και την είχαμε αγκαλιάσει όλοι όσοι την παρακολουθή-
σαμε εκεί. 

Συγχαρητήρια στην ομάδα και ευχόμαστε και του 
χρόνου να είναι πάλι μαζί μας. 

ΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗ ΖΙΤΣΑ,  
της Κατερίνας Ευαγγ. Μάνου

Από τότε που ήμουν μικρή, όταν λέγαμε στο σπίτι τη 
λέξη «χωριό» εννοούσαμε πάντα την Αετόπετρά μας. 
Και πόσο χαίρομαι που και σήμερα οι κόρες μου ανα-
φέρονται στην Αετόπετρα ως το «χωριό μας». Στο χωριό 
μας, λοιπόν, φέτος οργανώθηκε μία εκπαιδευτική 
εκδρομή για τους μικρούς μας φίλους, για τα παιδιά μας. 
Την Πέμπτη 27 Ιουλίου 2023 επισκεφθήκαμε την 
Πινακοθήκη της Ζίτσας και το Οινοποιείο «Ζοίνος» στη 
Ζίτσα.

Η Πινακοθήκη Χαρακτικής στη Ζίτσα είναι έμπνευση 
και δημιούργημα του Ζιτσαίου ζωγράφου Κώστα 
Μαλάμου και φιλοξενεί μοναδικά έργα χαρακτικής. Τα 
παιδιά ξεναγήθηκαν στον χώρο της Πινακοθήκης από 
την κ. Βούλα, υπεύθυνη του χώρου, έμαθαν την τέχνη 
της χαρακτικής και είχαν τη δυνατότητα μέσα από το 
παιχνίδι να γνωρίσουν τους πίνακες και τους δημιουρ-
γούς τους. Διάλεξαν τα αγαπημένα τους έργα και προ-
σπάθησαν να φτιάξουν αντίγραφα τους, ώστε να διακο-
σμήσουν τα δικά τους σπίτια.

Στη συνέχεια επισκεφθήκαμε το Οινοποιείο 
«Ζοίνος», ένα από τα οινοποιεία της Ζίτσας. Εκεί μας 
περίμενε ο κ. Πανταζής, ο οποίος με προθυμία και 
υψηλό αίσθημα φιλοξενίας μας ενημέρωσε για τις 
μεθόδους αμπελοκαλλιέργειας, τον τρόπο παραγωγής 
κρασιού και τσίπουρου και μας παρουσίασε τον χώρο 
εμφιάλωσής τους. Ήμασταν πολύ τυχεροί, καθώς μας 
επιτράπηκε και η είσοδος στο δωμάτιο παλαίωσης και 
ωρίμανσης, όπου μας «μέθυσαν» και μας «ταξίδεψαν» οι 
έντονες μυρωδιές.

Τι περιμένουν πάντα τα παιδιά μετά από μία εκπαι-
δευτική εκδρομή; Παιχνίδι και φαγητό. Έτσι, λοιπόν, η 
παρέα κατέληξε στο εστιατόριο «Καλλιθέα», στο κέντρο 
της Ζίτσας, όπου έφαγαν πίτσες και ήπιαν χυμούς με την 
ευγενική χορηγία της Αδελφότητας. Ύστερα έπαιξαν 
στον χώρο του μαγαζιού και στην πλατεία.

Γυρίσαμε στο χωριό μας γεμάτοι νέες εικόνες και 
εμπειρίες με το μυαλό στις αθλοπαιδιές που θα λάμβα-
ναν χώρα λίγο αργότερα στο γήπεδο.

Υ.Γ. Θέλω να ευχαριστήσω τον Πρόεδρο της 
Αδελφότητας, κ. Νίκο Ζέκη που με εμπιστεύτηκε και 
οργανώσαμε από κοινού αυτή την εκπαιδευτική δράση, 
καθώς και τις Αναστασία Γάρδα, Μαριλέττα Μάνου και 
Αγγελική Λαυρέντζου που αγκάλιασαν την προσπάθεια 
και συμμετείχαν ενεργά σε αυτή.

Παιδικό Χορευτικό (Καλοκαίρι 2023), Αετόπετρα
Φοίβη Γάρδα (κόρη του Νίκου  Γάρδα)
Νικόλας Γκούστης (ξάδελφος Αθηνάς Ν. Λώλη)
Βασιλιάννα Ζέκη (κόρη του Δημήτρη Γ. Ζέκη)
Μαριάννα Λαυρέντζου (δισέγγονη Παντελή Λαυρέντζου)
Αθηνά Λώλη (Εγγονή Σταύρου Λώλη)
Αναστασία Νασιάκου (κόρη Μαριλέτας Μιχ. Μάνου)
Κωνσταντίνα Νασιάκου (κόρη Μαριλέτας Μάνου)
Θοδωρής Παππάς (γιος του Παναγιώτη Θ. Παππά)

Δανάη Παπαστάθη (κόρη Μαρίας Βάτσου)
Λυδία Παπαστάθη (κόρη Μαρίας Βάτσου)
Αλέξανδρος Πίκουλας (γιος της Αναστασίας Γάρδα)
Αγγελική Τσίλη (κόρη Λένας Αγελαδοπούλου)
Σταματίνα Τσίλη  (κόρη Λένας Αγελαδοπούλου)
Αποστολία Τσίμα  (κόρη Αγγελικής Λαυρέντζου)
Θωμαΐς Τσίμα (κόρη Αγγελικής Λαυρέντζου)
Βαγγέλης Τσιμπεκίδης (γιος του Τάκη Τσιμπεκίδη)
Ναυσικά Χειμώνα (κόρη της Κατερίνας Μάνου )

Νέο Χορευτικό Ενηλίκων (Καλοκαίρι 2023), Αετόπετρα
Βενέτη Ζενή (κόρη του Λάζαρου Βενέτη)
Γουναροπούλου Κατερίνα 
Ζαπάντης Γεώργιος (εγγονός του Γιώργου Λώλη)
Κουτσουδάκη Μίνα (κόρη της Καλλιρόης Μάντζιου)
Κουτσουδάκης Τάκης (γιος της Καλλιρόης Μάντζιου)
Λέκκα Ευαγγελία
Μαλικόπουλος Γιώργος 
Μερσινιά Αλεξάνδρα (κόρη του Βασίλη Μερσινιά)
Μηλιώνη Δήμητρα (κόρη του Γιάννη Μηλιώνη)
Μηλιώνη Μυρτώ (κόρη του Γιάννη Μηλιώνη)

Μηλιώνη Σωτηρία (κόρη του Γιάννη Μηλιώνη)
Μηνιώτης Νίκος ( γιος της Γωγώς Μάνου)
Ξέρρα Ηλέκτρα (κόρη του Νίκου Ξέρρα από Δερβιτσάνη)
Πίτος Δημήτρης
Σιόμπολα Κική (κόρη του Αχιλλέα Σιόμπολα από Γρανιτσο-
πούλα)
Τσιμπεκίδη Αλεξάνδρα (κόρη του Τάκη Τσιμπεκίδη)
Χατζαντουριάν Δημήτρης (γιος της Βάσιας Μάνου)
Χατζηστάμου Δημήτρης ( γιος της Φωτεινής Μαντζούκη)
Χειμώνα Δέσποινα (κόρη της Κατερίνας Μάνου)

Το Παιδικό Χορευτικό με τη Δασκάλα τους Αναστασία Γάρδα

Το Χορευτικό Ενηλίκων 
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AE TOΠE TPITIK A NEA
Ιδιοκτήτης

Αδε λφ ότητα Αετόπετρ ας 
Δω δ ώνης Ηπείρ ου

Ελ.  Βενι ζέλου 91
185 34, ,  Πειραιάς   

τηλ . - fax :  210-4224262 

Εκδότης: 
Ο Πρόεδρος 

 της  Αδελφότητας
Νικόλαος Ζέκης

Τοσίτσα 14
Ηλιούπολη

τηλ.  210 9737445

α ποσ τολή συνεργασιών  
&  κειμένων ηλεκτρονικά: 

k lono design@gmail.com
Σχεδιασμός : 

 Α.  Χα λκιόπουλος

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ανακαινισμένη 
τακτοποιημένη 

κατοικία στο κέντρο 
της Αετόπετρας. 

Λεπτομέρειες στο 
τηλέφωνο : 

6937559965

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 
προς άμεση χρήση

ΦΟΥΡΝΟΣ 
ιδιοκτησίας της 

Αδελφότητάς μας,  
στην οδό Ελ. Βενιζέλου 
91, T.K.18534, Πειραιάς. 

Για περαιτέρω πληροφορίες 
παρακαλούμε επικοινωνήστε 
με οποιοδήποτε μέλος του Δ.Σ.

Στην Αετόπετρα από τις  
26 έως τις 29 Ιουλίου 2023

Η καλή μου τύχη και η συγγένεια εξ αγχιστείας (τι 
φράση κι αυτή, όταν η αγάπη μόνο είναι ο γλυκός 
και άρρηκτος δεσμός των ανθρώπων), μου επιφύ-

λαξαν εμπειρίες αναπάντεχες.
  Η αλήθεια είναι ότι ο κορωνοϊός και η μακρόχρονη 

καραντίνα νέκρωσαν κυριολεκτικά εκδηλώσεις πολιτι-
σμού κυρίως στην ελληνική ύπαιθρο και ατόνισαν κάθε 
πρωτοβουλία συλλογικής δραστηριότητας. Γι’ αυτό και η 
έκπληξή μου ήταν απρόσμενη.

   Η Αετόπετρα είναι το χωριό που μ’ εμπνέει. Τα λιγο-
στά σπίτια μέσα στα πράσινα φυλλώματα. Τα βουνά που 
την πλαισιώνουν με τις ασύμμετρες καμπυλότητες και τις 
περίτεχνες φωτοσκιάσεις, η καθαρή ατμόσφαιρα, η ηρεμία 
και ο πολιτισμός.

  Η Αετόπετρα είναι ο πολιτισμός. Στις 26 και 27 
Ιουλίου  το βράδυ στην αυλή του Σχολείου το παραδοσιακό 
πανηγύρι. Η είσοδος ελεύθερη για όλους, μικρούς, μεγά-
λους, ξένους, ντόπιους, φίλους, εχθρούς. Το φαγητό και το 
κρασί άφθονο. Τα φρούτα, το σερβίρισμα, όλα άψογα. Και 
βέβαια το έθιμο της κανίστρας. Τι δημοκρατικό έθιμο… Ό,τι 
προαιρείται έκαστος. Η ομάδα με την κανίστρα να περνάει 
διακριτικά από κάθε τραπέζι χωρίς διάθεση εκτίμησης της 
προσφοράς και με απόλυτη διαφάνεια και ενώπιον μαρτύ-
ρων η καταμέτρηση του ποσού. Αυτό μόνο στην 
Αετόπετρα, όταν σήμερα απανταχού στην Ελλάδα, οι 
περισσότεροι μετρούν το πόσο και το τόσο. Μετά το φαγο-
πότι ο χορός. Τι ιεροπρέπεια κρύβει αυτός ο χορός. Ο ένας 
να κρατά το χέρι του άλλου σφιχτά και το πόδι που δημι-
ουργεί συγκινησιακή φόρτιση τέτοια που χορεύεις ως το 
πρωί λυτρωμένος… Αναζήτησα τον εμπνευστή της εκδή-
λωσης και τον συνεχιστή μιας παράδοσης που παραμένει 
αναλλοίωτη παρά τη βαρβαρότητα των σύγχρονων ηθών.

  Ο Νίκος Ζέκης και το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Αδελφότητας. Ο Νίκος είναι η έμπνευση, είναι η αυταπάρ-
νηση, είναι η καλλιτεχνική προσωπικότητα που ολοκλη-
ρώνεται μέσα από την προσφορά στο χωριό, στην πατρίδα, 
στον πολιτισμό.

Στις 29 Ιουλίου, στο Δημοτικό Σχολείο, απεσταλμένοι 
από τον Ερυθρό Σταυρό, ο Κλεάνθης και η Ηλιάννα, με 
αίσθημα ευθύνης και εξαιρετική μεταδοτικότητα παρουσί-
ασαν στους ενδιαφερόμενους τον τρόπο χρήσης του απινι-
δωτή που η Αδελφότητα εξασφάλισε για την Αετόπετρα 
και που θα βρίσκεται στον ξενώνα του χωριού.

  Τελειώνοντας, θέλω να εκφράσω τα συγχαρητήριά 
μου στους ταλαντούχους και ακούραστους μουσικούς και 
σε όλους τους συντελεστές των εκδηλώσεων.

29/07/2023
Με αγάπη,

Στέλλα Βασιλάτου Παμπούκη
Υ.Γ. Οι ανεμογεννήτριες … τι θλίψη… Τι ανεπανόρθωτο 

τραύμα στη ράχη του ανυπεράσπιστου βουνού…

Συναυλία με τραγούδια της ξενιτιάς και της 
αγάπης από όλη την Ήπειρο

Μέγαρο Μουσικής Αθηνών - Δευτέρα 2 
Οκτωβρίου 2023

Το Διεθνές Κέντρο Ηπειρώτικης Μουσικής 
(ΔιΚΗΜ) διοργανώνει μεγάλη συναυλία, όπου θα 
ακουστούν τραγούδια που αναφέρονται στην 
ξενιτιά και στην αγάπη και 
προέρχονται από τα σημαντι-
κότερα μουσικά ιδιώματα της 
Ηπείρου.

Οι στερήσεις από τις άγο-
νες ορεινές περιοχές της 
Ηπείρου οδηγούσαν τους 
άντρες την περίοδο της 
Οθωμανικής κατοχής στην 
ξενιτιά. Αργότερα χιλιάδες 
Ηπειρώτες μετανάστευσαν σε 
πολλές χώρες αφήνοντας 
πίσω την όμορφη πατρίδα 
τους. Για την ξενιτιά και τα 
βάσανα που προκαλούσε ο 
χωρισμός γράφτηκαν πολλά 
τραγούδια, όπως και για την 
αγάπη σε δύσκολες κοινωνι-
κές συνθήκες. Τα περισσότε-
ρα ήταν χορευτικά.

Στη συναυλία θα συμμετάσχουν νέοι στην 
ηλικία οργανοπαίκτες παραδοσιακής μουσικής 
και καταξιωμένοι τραγουδιστές, καθώς και πολυ-
φωνικό συγκρότημα. Το Λύκειο των Ελληνίδων 
θα πλαισιώσει τους μουσικούς με χορούς από το 
Ζαγόρι, την Κόνιτσα, το Μέτσοβο, τα Γιάννενα και 
άλλες περιοχές της Ηπείρου.

Καλλιτεχνικοί σύμβουλοι της συναυλίας είναι: 
• ο Λευτέρης Δρανδάκις, Καλλιτεχνικός 

Διευθυντής του Λυκείου των Ελληνίδων,

• ο Νίκος Ζέκης, ερευνητής ηπειρώτικης 
μουσικοχορευτικής παράδοσης, χοροδιδάσκα-
λος και Έφορος Πολιτισμού της Πανηπειρωτικής 
Συνομοσπονδίας Ελλάδας,

• ο Αναστάσιος Πλίτσης, δάσκαλος ελληνι-
κών χορών του Λυκείου των Ελληνίδων.

Μερικοί από τους οργανοπαίκτες κλαρίνου 
που θα πάρουν μέρος είναι οι:

Ηλίας Πλαστήρας, Πέτρος 
Χ α λ κ ι ά ς ,  Β α σ ί λ η ς 
Παπαγεωργίου, Αλέξανδρος 
Α ρ κ α δ ό π ο υ λ ο ς ,  Μ ι χά λ η ς 
Μ πρ α χό π ο υ λ ο ς ,  Χ ρ ή σ το ς 
Ντούλιας, Γιώργος Τσουμάνης, 
Α λ έ ξ α ν δ ρ ο ς  Τ σ ο υ μ ά ν η ς , 
Δημήτρης Χαλκιάς, Βασίλης 
Μ π α κ α γ ι ά ν ν η ς ,  Χ ρ ή σ τ ο ς 
Σιούλας, Ναπολέων Δάμος (ο 
νεώτερος) και ο Θοδωρής 
Χαλιάσος

Θα τραγουδήσουν οι Κώστας 
Γεροδήμος, Μάκης Ζούμπας, 
Μ ι χά λ η ς  Π α ί λ α ς ,  Φ ώ τ η ς 
Παπαζήκος, Τάσος Δήμος, 
Μιχάλης Καπρινιώτης, Γιώργος 
Χαλιγιάννης, Γιάννης Φάκος, 
Μιχάλης Μιχαλόπουλος, Κώστας 

Παίλας. 
Θα συμμετάσχει το πολυφωνικό σχήμα 

«Ήνορο».

ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ: https://webtics.megaron.
gr/el/events/?eventid=3114

ΤΙΜΕΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ
€8, €14, €18, € 25
€4 Φοιτητικό, παιδικό, ανέργων, 65+, πολυτέ-

κνων, ΑΜΕΑ

ΣΥΝΑΥΛΙΑ «ΑΛΗΣΜΟΝΩ ΚΑΙ ΧΑΙΡΟΜΑΙ»
Υπό την αιγίδα της Πανηπειρωτικής Συνοποσπονδίας Ελλάδος

Από τον Αλέξανδρο Μάτσικα ( φίλος της Αετόπετρας από Κτίσματα Πωγωνίου)
... μιας που οι μέρες λιγοστεύουν πριν την επιστροφή στο κλεινόν άστυ και επειδή η 

πρώτη -και μοναδική- «έξοδος» φέτος λόγω του βαρύτατου πένθους μου ήταν στο πανη-
γύρι της Αδελφότητάς σας, είπα σαν αποφωνηση να περάσω κατόπιν πρόσκλησης της 

Εμμανουέλας Γεωργούση από το χωριό να αποχαιρετήσω και να ανανεώσουμε την υπό-
σχεση για το επόμενο αντάμωμα- πρώτα ο Θεός- συναντώντας γνώριμους και φίλους στο 

καφενείο του χωριού σας...
Να είστε καλά και ευχαριστώ για άλλην μια φορά για το ζεστό «αγκάλιασμα» σε μια 

ιδιαίτερα δύσκολη χρονιά για μένα!

Eνας  ιδιαίτερος χώρος, που αναμένεται 
να μετουσιωθεί σε «κιβωτό»  του λαϊ-
κού μας πολιτισμού και να αποτελέσει  

σημείο αναφοράς για την Κοινότητα 
Καρίτσας και την ευρύτερη περιοχή εμπλου-
τίζοντας το πολιτιστικό και τουριστικό προϊ-
όν του Δήμου Ζίτσας, άνοιξε και επίσημα τις 
πόρτες του για το κοινό. 

Ο «ΝΑΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ» 
δωρεά Δημητρίου και Βικτωρίας Μήτση εγκαινιά-
στηκε το πρωί της Κυριακής (13-08-2023) χορο-
στατούντος του Μητροπολίτη Ιωαννίνων κ.κ. 
Μάξιμου, παρουσία του Δημάρχου Ζίτσας, 
Αντιδημάρχων, Δημοτικών Συμβούλων, Προέδρων 
Κοινοτήτων, εκπρόσωπων της Δ/νσης Αστυνομίας 
Ιωαννίνων, του Αστυνομικού Τμήματος Ζίτσας, της 
VIII Ταξιαρχίας, Αδελφοτήτων, και πολιτιστικών 
Συλλόγων καθώς και κατοίκων της ευρύτερης 
περιοχής αλλά και της Θεσπρωτίας που είναι ο 
τόπος καταγωγής του δωρητή.   

«Στόχος της Δημοτικής αρχής είναι ο χώρος που 
εγκαινιάζουμε σήμερα να αποτελέσει πόλο έλξης για 
επισκέπτες και μαθητές από την ευρύτερη περιοχή και 
γιατί όχι και από την υπόλοιπη χώρα και να προστεθεί 
στο ευρύ δίκτυο εκθεσιακών χώρων που λειτουργούν 
στο Δήμο Ζίτσας με στόχο πάντα να ενισχυθεί η επισκε-
ψιμότητα», επεσήμανε μεταξύ άλλων στο χαιρετισμό 
του ο Δήμαρχος Ζίτσας Μιχάλης Πλιάκος. 
Ταυτόχρονα αναφέρθηκε και στην εργώδη προ-
σπάθεια της Δημοτικής Αρχής καθώς και στο ιστο-

ρικό των ενεργειών προκειμένου να ανακαινισθεί 
το κτίριο του παλαιού Δημοτικού σχολείου για να 
πάρει σάρκα και οστά το όραμα των δωρητών. 

Κατά την τελετή των εγκαινίων χαιρετισμό 
απεύθυναν  επ ίσης  ο  πρόεδρος  της 
Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος Μάκης 
Κιάμος, ο πρώην Πρύτανης του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων Γεώργιος Καψάλης, ο γλύπτης 
Θεόδωρος Παπαγιάννης, ο Πρόεδρος του 
Μορφωτικού Πολιτιστικού Συλλόγου Καρίτσας 
Παντελής Ντάγκας. Όλοι τους αναφέρθηκαν στην 
πολυσχιδή προσωπικότητα του δωρητή που επί 
σειρά δεκαετιών συγκέντρωνε τα χιλιάδες αντικεί-
μενα που περιλαμβάνει η συλλογή του και εξήραν 
την πρωτοβουλία της Δημοτικής Αρχής να δημι-
ουργήσει σε αγαστή συνεργασία μαζί του ένα μου-
σείο που θα συμβάλει στην διάσωση κα διάδοση 
της πολιτισμικής ταυτότητας του τόπου μας και 
παράλληλα θα προσελκύσει επισκέπτες όλων των 
ηλικιών στο Δήμο Ζίτσας. 

Στα χιλιάδες αντικείμενα-εκθέματα οι επισκέ-
πτες ανακαλύπτουν την καθημερινή ζωή των 
Ηπειρωτών του περασμένου αιώνα με μια ανθρω-
ποκεντρική προσέγγιση όπως ανέφερε χαρακτηρι-
στικά στην ομιλία του ο δωρητής Δημήτριος Μήτσης.

Συναισθηματικά φορτισμένος,  έκανε ιδιαίτερη 
αναφορά στην αείμνηστη σύζυγό του Βικτωρία 
στην οποία αφιέρωσε το «ΝΑΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ» και ευχαρίστησε το Δήμαρχο 
Ζίτσας για τη συνεργασία και τη συνδρομή του στο 
να πραγματοποιηθεί το όνειρό της.

«ΝΑΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ»
δωρεά Δημητρίου και Βικτωρίας Μήτση στην Καρίτσα
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Η θύμησή μου, που ‘ναι το μόνο που 
μου έχει μείνει πια από κείνη την 

εποχή, επιστρέφει πότε πότε στα χρό-
νια της Κατοχής και κυρίως, σε εκείνο 
το φοβερό καλοκαίρι του 1943 που, το 
ακολούθησε ένα ακόμη φοβερότερο φθι-
νόπωρο. Τώρα πια, στα ογδόντα τέσ-
σερά μου χρόνια, έχοντας χάσει γονείς, 
αδελφούς, αγαπημένους φίλους και συγ-
γενείς και που, μόνο το καντήλι στο 
εικονοστάσι καίει εις ανάμησίν τους, 
θαρρώ, πως τα θυμάμαι όλα πιο καθα-
ρά, -κι ας ήμουν τότε μόνο δέκα χρο-
νών-, ό,τι δηλαδή έζησε η οικογένεια 
μου και οι συγχωριανοί μου στην περι-
οχή άνω Κερασιά της Ηπείρου κι οι 
κυνηγημένοι κάτοικοι των κοντινών 
από εμάς χωριών.). 

26η Ιουλίου 1943. Ξημέρωνε της 
Αγίας Παρασκευής. Με ξύπνησαν οι 
φωνές του αδελφού μου, Δημήτρη.

- «Αυτός ο πόλεμος δε θα σταματή-
σει ποτέ. Σκότωσαν τον Αντώνη! 
Ξύπνα!!! Πάει ο Αντώνης… Πότε θα 
πάψει αυτός ο πόλεμος;» και βγήκε 
αλαφιασμένος από την καλύβα. 

Σηκώθηκα έντρομη. Πώς είναι δυνα-
τόν; Ο Αντώνης, ο Αντώνης μου, σκο-
τωμένος; Ήταν ο αγαπημένος μας 
ξάδελφος. Όμορφος, ψηλός, ένα παλικά-
ρι ίσαμε δεκάξι χρονών, με μεγάλα 
γαλαζοπράσινα μάτια με κίτρινες πιτσι-
λιές γύρω απ’ τις κόρες, που όταν 
χαμογελούσε, νόμιζες πως σάλευαν σα 
χρυσές σαύρες. Καβαλούσε το δικό του 
άλογο και λίγωνε τις κοπέλες. Ήταν, 
αλήθεια, γλυκομίλητος κι ευγενικός, 
μιλούσε, όμως, σαν αληθινός πατριώτης. 

Βγήκα αμέσως στην αυλή. Τα τζιτζί-
κια χαλούσαν τον κόσμο κατακαλόκαι-
ρο, όμως εγώ κρύωνα. Κρύωνα πολύ. 

- «Κρίμα το. Νέο παιδί», είπε ο 
πατέρας μου και κοιτούσε τη μάνα μου, 
που καθισμένη σπάραζε για τον ανιψιό 
της . Ένιωθα και τα δικά μου μάγουλα, 
να καίνε τώρα από τα δάκρυα.

- «Πώς το έκαμαν αυτό, γιατί;», 
ρωτούσε και ξαναρωτούσε η μάνα μου 
με φωνή που μόλις ακουγόταν.

- «Οι αντάρτες, έφαγαν έναν αξι-
ωματικό δικό τους. Απ’ το χάλι τους, 
ανάθεμά τους…. Είναι ολόκληρη μεραρ-
χία. Γερμανοί και μερικοί Ούγγροι… Αχ, 
τ α  γ υ ν α ι κ όπ α ι δ α  απ ’  τ η 
Μουσσιωτίτσα; Τους μάζεψαν και τους 
έσφαξαν όλους. Κατέβηκαν μετά στην 
Παναγιά. Όσους άντρες βρήκαν στον 
εσπερινό για τη γιορτή της Αγίας, τους 
πήγαν στο ύψωμα. Μαζί και τον 
Αντώνη».

- «Θα έρθουν κι εδώ», είπε εκεί-
νη σκουπίζοντας το βρεμένο πρόσωπό 
της.

- «Οι άντρες θα φύγουμε», απο-
κρίθηκε. «Κι όσο για σένα και τα παι-
διά, θα σας κρύψουμε με άλλους στη 
σπηλ….». 

Δεν πρόφτασε να τελειώσει. 
Φάνηκαν να ανηφορίζουν δυο Γερμανοί 
στρατιώτες. Ο πατέρας, μας έκαμε 
νόημα να μη μιλήσουμε. Έφτασαν στην 
αυλόπορτα χαμογελαστοί. 

- «Guten Morgen», είπαν.

Εμείς αμίλητοι όλοι. Ο πατέρας είχε 
απλώσει τα χέρια του πάνω απ’ τα 

ψειριασμένα κεφάλια μας. Εκείνοι, έβγα-
λαν τα σακάκια τους, έριξαν μπόλικο 
νερό απ’ τη στέρνα μας στα μούτρα 
τους, ξεδίψασαν κι ύστερα ήρθαν κοντά 
μας. 

- «Gutten Morgen», επανέλαβαν. 
Ανάσα εμείς. Και ευθύς, έβγαλε ο ένας 
απ΄την τσέπη του μισή πλάκα σοκολά-
τα, ξετύλιξε το χαρτί και την πρόσφερε 
στον αδερφό μου το Δημήτρη. 
Άστραψαν τα μάτια απ’ τα καημένα τα 
αδερφάκια μου. Πού σοκολάτα εκείνη 
την εποχή… Εγώ από την άλλη σκε-
φτόμουν, μήπως ήταν ο ίδιος στρατιώ-
της που εκτέλεσε τον Αντώνη μου, η 
αιτία που δε θα ‘βλεπα ποτέ ξανά τα 
πανέμορφα μάτια του. Κι ο 

Δημητράκης, εννέα χρονών τότε, θρασύς 
και περήφανος για όλη του τη ζωή, 
έκανε την πρώτη αντιστασιακή του 
πράξη κατά του Κατακτητή. Πήρε στα 
χέρια του τη σοκολάτα, την πέταξε 
κάτου στο χώμα και με το γυμνό του 
ποδαράκι την πατούσε με μανία μέχρι 
που την έλιωσε. 

Οι στρατιώτες, φαίνονταν θυμωμέ-
νοι. Μας πήραν τα παιδιά ένα ένα και 
μας έβαλαν στη σειρά με την πλάτη 
στον τοίχο της αυλόπορτας. Πρώτα, τη 
Στάσα, το Δημητράκη, μετά εμένα, τον 
Αντρέα και τελευταίο το Γιώργη δύο 
ετών. Ο ένας σήκωσε το όπλο του 
πάνω μας.

- «Μηηηηη φώναζε η μάνα μου, όχι 
τα παιδιά μου, θα σας δώσω αυγάααα, 
θα σας δώσω μπομπόοοοτα», κι έκαμε 
να φέρει μέσα στη λερωμένη ποδιά της 
τα χθεσινά ολόφρεσκα αυγά.

Ο Γερμαναράς, κατέβασε το όπλο, 
άρπαξε απ’ την ποδιά της μάνας μου 
δύο αβγά και τα έσπασε με δύναμη στο 
πρόσωπο του Δημητράκη. Έφυγαν βρί-
ζοντας και φτύνοντας. Ο πατέρας μου, 
έτρεξε να πάρει το παιδί στην αγκαλιά 
του.

- «Δεν έχουμε ζωή εδώ, είπε, πάμε 
να φύγουμε. Έχω συνεννοηθεί και με 
τους άλλους, θα πάμε όλοι μαζί, η οικο-
γένεια του Στελάκη, οι Καψαίοι, ο 
δάσκαλος κι εμείς».

Έτσι και έγινε, οι άντρες ξεκρέμασαν 
τα τουφέκια, -το τουφέκι του πατέ-

ρα μου το είχε πάρει μαζί του ο μεγά-
λος μου ο αδερφός ο Ανέστης, είκοσι 
δύο χρονών έφεδρος αξιωματικός στο 
Λιτόχωρο, καλή του ώρα-. Κι οι υπό-
λοιποι, οτιδήποτε μπορεί να χωρέσει σε 
μια ανθρώπινη αγκαλιά. Άλλος φαΐ, 
άλλος νερό, άλλος στρωσίδια, άλλος τα 
βρέφη. Εμένα, μου ‘δωκε η μάνα μου ένα 
ντορβά γεμάτο αλεύρι, τον είχα δέσει 
μπροστά στο στήθος, και δυο κότες 
δεμένες από τα πόδια τους με μια τρι-
χιά που την είχα περάσει επάνω από 
το κεφάλι μου κι έκοβε μετά από λίγα 
λεπτά η γίδινη πλέξη της το δεκάχρονο 
σβέρκο μου. Και ξεκινήσαμε μέσα απ’ τα 
βουνά, μέσα από το πευκόδασος κρυφά, 
με προορισμό το χωριό Παπαδάτες, 
όπου υπήρχαν πολλά φυσικά καταφύ-
για. Περπατούσαμε, και περπατούσαμε, 
δυο μέρες και δυο νύχτες. Κι οι οβίδες 
πέφταν δίπλα μας απ’ τα αεροπλάνα, 
και ούτε που το κατάλαβα πως μου 
‘φυγαν οι κότες. 

Ήταν και μια κοπέλα μαζί, σιμά 
δεκαπέντε χρονώ, που είχε φοβερό κοι-
λόπονο, Δοξούλα, τη λέγανε, κατάχλομη 
και κοντούλα, και της έλεγαν οι δικοί 
της πως είναι από την πείνα που 
πονούν τα σωθικά της και την ετάιζαν 
μπιζέλια. Δυο μέρες περπατούσαμε και 
δυο μέρες την έβλεπα να μασουλάει μπι-
ζέλια. Κάπου στη μέση της διαδρομής 
για το χωριό, η μάνα της Δοξούλας 
ούρλιαξε:

- «Βοήθεια, δεν ανασαίνει, δεν ανοί-
γει τα μάτια της, βοήθεια…»

Και τότε η γυναίκα του Στελάκη, 
σήκωσε το φουστάνι του κοριτσιού κι 
είδε το στομάχι του τούμπανο, πρησμέ-
νο μάλλον από σκωληκοειδίτιδα. Ο 
πατέρας του, πήρε στα χέρια του το 
κορίτσι κλαίγοντας και στην πρώτη 
καλύβα που συναντήσαμε μπροστά μας, 
δεν διστάσαμε να χτυπήσουμε. Μας 
άνοιξε μια ηλικιωμένη γυναίκα, καλό-
καρδη φαινόταν και δουλεμένη πολύ κι 
ο πατέρας της Δοξούλας, –δεν ξέρω με 
τι κουράγιο- είπε δειλά:

- «Είμαστε…είμαστε απ’ την 
Κερασιά, είν’ η κόρη μου, έχεις ένα… 
ένα… φτυάρι να σκάψω να τη …
θάψω;»

Εκείνη, πήρε μέσα τη νεκρή, την 

άλλαξε μαζί με τη μάνα της κι οι άντρες 
απ’ έξω άνοιξαν ένα λάκκο. Ο πατέρας 
μου, ολίγον γνώστης των εκκλησιαστι-
κών είπε μερικές νεκρώσιμες ευχές. 
Έριξαν, θυμάμαι, στο άψυχο κορμί της 
λίγο αγιασμό κι έβαλαν επάνω στο 
φρέσκο χώμα ένα σταυρό φτιαγμένο 
από κλαδιά. 

- «Θα ‘ρθουμε να την πάρουμε», 
είπαν στη γριά οι γονείς της. «Σύντομα 
θα ‘ρθουμε να την πάρουμε».

(Πράγματι, πήγαν λίγο καιρό μετά 
τον πόλεμο για την ανακομιδή οι γονείς 
και οι συγγενείς του άτυχου κοριτσιού 
και του ‘ καμαν αληθινή κηδεία. Ποτέ 
από τότε, πρέπει να πω, μέχρι και 
σήμερα, δεν έφαγα μπιζέλι).

Μετά απ’ αυτά κι απ’ την ταλαιπω-
ρία της ζέστης, φτάσαμε κατακου-

ρασμένοι και πεινασμένοι στον οικισμό 
Παπαδάτες. Εκεί συναντήσαμε πολλούς 
συγχωριανούς μας, κι άλλους- γνωστούς 
και μη- απ’ τα γύρω χωριά, 
Κλεισουριώτες, Αγιωργίτες, κι ακόμη τις 
υπόλοιπες ζωντανές- ξεκληρισμένες οικο-
γένειες της Μουσσιωτίτσας.

- «Καλώς ήλθατε, μα είναι άσχημες 
οι μέρες τούτες Νικολιό», είπε ο παπα- 
Αρσένης, Αγιωργίτης ιερέας με καταγω-
γή από το χωριό μου, πνευματικός του 
πατέρα μου.

- «Λες πάτερ, να ΄ρθουνε κι εδώ»; 
άκουσα για πρώτη φορά στη ζωή μου 
τρομαγμένη τη φωνή του πατέρα.

- «Πρέπει να φυλαγόμαστε. Τα 
γυναικόπαιδα ας μείνουν στη σπηλιά, 
είναι δύσκολο να τη δουν. Κι όσο για 
μας, να βάλει ο Θεός το χέρι του να μην 
έρθουν κατά δω».

(Αχ, πάτερ Αρσένιε, ας ακουγόταν 
κείνη την ευλογημένη ώρα η ρήση σου).

Ήμασταν στους Παπαδάτες περίπου 
τρεις μήνες. Μαθαίναμε όλον αυτόν 

τον καιρό, πως η ακατανόμαστη γερμα-
νική μεραρχία συνέχιζε τις κτηνωδίες της 
σε πολλά χωριά της Πρέβεζας και έφτα-
σε μάλιστα ως την Άρτα, με αποκορύ-
φωμα το χωριό Κομμένο, όπου μαρτύ-
ρησαν δεκάδες οικογένειες πνίγοντάς 
τον κάμπο στο αίμα. Ωστόσο, το τι θα 
επακολουθούσε δεν το ‘βαζε ανθρώπι-
νος νους.

6 Οκτωβρίου 1943. Ημέρα Τετάρτη, 
νηστεία. Η μέρα που θα θυμάμαι σε όλη 
μου τη ζωή, δευτερόλεπτο προς δευτε-
ρόλεπτο. Πρωί πρωί, δε ξέρω ποιός 
Άγιος φώτισε τη μάνα μου, μας πήρε 
απ΄το χέρι τη Στάσα και μένα και μας 
πήγε κατά τη ρεματιά. Μας έπλυνε και 
μας ανακοίνωσε ότι πρέπει να κόψομε 
τα μαλλιά μας. Κοντά, πολύ κοντά. 
Αυτό, θα τη διευκόλυνε μας είπε, στο 
λούσιμο και στο ξεψείριασμα κι εγώ 
ειδικά, είχα πολύ μακριά και σγουρά 
μαλλιά. Τι κι αν μοιάζαμε με αγόρια; 
Θα την ευγνωμονώ μια ολόκληρη ζωή 
γι΄αυτή την πράξη. Μόλις γυρίσαμε απ’ 
το ποτάμι, είδαμε όλους τους άνδρες 
μαζεμένους έξω απ΄την καλύβα του 
δασκάλου.

- « Γερμανικό όχημα κάτω στο 
κάμπο μονάχο, δεν ανεβαίνει κατά ΄δω» 
είπε κάποιος.

- « Οι γυναίκες και τα παιδιά, να 
πάτε να κρυφτείτε όλοι πάνω στη σπη-
λιά», πρόσταξε ο παπα- Αρσένης. 
«Εκεί δε θα σας βρει κανείς, να περιμέ-
νετε σινιάλο δικό μας ».

Αυτό κάμαμε. Στοιβαγμένες κοκαλιά-
ρικες ανθρώπινες μάζες μέσα σε μια 

μικρή σπηλιά, τριάντα με τριάντα πέντε 
γυναίκες και καμιά πενηνταριά παιδιά, 
βγαίναμε έξω μόνο και μόνο για την 
ανάγκη μας. Ξεμυτίσαμε από τη σπηλιά 
αργά πια, το απόγευμα, με το σινιάλο 
των αντρών. Ξέραμε ότι ο εφιάλτης μας 
είχε φύγει μα και πάλι δεν τολμήσαμε 

να πλησιάσουμε στις καλύβες. 
Πεινούσαμε όμως όλοι πολύ- κυρίως 
εμείς τα παιδιά. Δυο γυναίκες από την 
Κλεισούρα είπανε να ζυμώσουν λίγο 
ψωμί και στείλαν την Ανθούλα, μια 
ξανθή κοπέλα δυο χρόνια μεγαλύτερη 
από μένα, να φέρει αλεύρι από εκεί που 
είχαν κρύψει οι άνδρες τις προμήθειες, 
το πολύ δέκα λεπτά ποδαρόδρομος 
από τη σπηλιά. 

Αλλά ο εφιάλτης παραμόνευε. Εφτά 
στρατιώτες και τρεις αξιωματικοί 

της Έντελβαις, της γνωστής ομάδας 
που θέριζε την Ήπειρό μας, με δολοφο-
νίες αδικαιολόγητες και πλιάτσικα, 
είχαν πάρει στο κατόπι την Ανθούλα 
καθώς επέστρεφε και φτάσαν ξωπίσω 
της. Μπήκαν βίαια μέσα. Οι στρατιώτες 
μας σημάδευαν με τα όπλα κι ο ένας 
αξιωματικός είχε το δείκτη του στα 
χείλη γνέφοντάς μας να μη φωνάξουμε. 
Κάμποσες μανάδες, μαζί κι η μητέρα 
μου, άρχισαν να καλούν σε βοήθεια, τα 
μωρά έσκουζαν υστερικά. Κρύφτηκα 
πίσω απ’ την αδερφή μου. Μια γυναίκα 
χίμηξε στο πρόσωπο ενός αξιωματικού 
και του κατάφερε μια μεγάλη ματωμένη 
γρατσουνιά στο πρόσωπο. Μας τραβή-
ξανε όλους έξω από τη σπηλιά και 
πήραν απ ΄τα παιδιά, μόνο δυο δωδε-
κάχρονα κορίτσια, τη Γιαννούλα πολύ 
όμορφη και λευκή σαν το γάλα και τη 
Δέσπω που ήταν μεν δώδεκα έδειχνε 
όμως ακόμη νεότερη. Αυτές τις δυο τις 
ξαναπήγαν μέσα, όπου είχανε κρατημέ-
νες με την απειλή του τουφεκιού πέντε 
ακόμη γυναίκες, τη μάνα της Δέσπως, 
Αγγελική τη λέγανε, τη Θοδώρα, τη 
γυναίκα του δασκάλου κι άλλες δυο, 
που δεν τις ήξερα. Το χειρότερο δεν 
ήταν το ότι βλέπαμε. Ήταν οδυνηρότε-
ρο το ότι ακούγαμε..

( Πώς άντεξε η παιδική ψυχή μου, 
άραγε, την τόση φρίκη)…

Είχανε σκίσει οι άτιμοι τα ρούχα 
των κοριτσιών, είχαν κλείσει τα στόμα-
τά τους με τις παλάμες τους και βογ-
γούσαν ηδονικά. Κουβέντιαζαν γερμανι-
κά και γελούσαν μεταξύ τους.. Άκουγα, 
πνιχτά, την Αγγελική να λέει:

- «Εμένα, όχι τη Δέσπω μου, 
εμένα, όχι το παιδίιιιιι… Είναι μόνο ένα 
παιδίιιιιι».

Κι οι γυναίκες δίπλα μου να τους 
ικετεύουν:

- «Eμάς, εμείς θα ΄ρθούμε μη χαλάσε-
τε τις κοπέλες.. Μη χαλάσετε τις κοπέ-
λες…

Και κράτησε για ώρα αυτή η τρα-
γωδία κι έκλεινα με τα χέρια μου τα 
αυτιά μου κι η μάνα μου σαλεμένη σχε-
δόν παραμιλούσε και μου ψιθύριζε:

- « Ευτυχώς σας κούρεψα, ευτυ-
χώς σας κούρεψα, θα σας έπαιρναν κι 
εσάς»

(Ήταν το μόνο που έλεγε για κείνη 
τη μέρα μέχρι το τέλος της ζωής της.) 

Τους άντρες εκείνο το απόγευμα τους 
είχαν συγκεντρώσει οι Γερμανοί έξω 

απ΄τις καλύβες και απειλούσαν ότι θα 
ανοίξουν πυρ αν έκαναν την παραμικρή 
κίνηση. Εκτέλεσαν μόνο δυο νέους 
άντρες, ο ένας αρραβωνιασμένος, «προς 
παραδειγματισμόν»! Η Δέσπω, δεν 
άντεξε την τόση μανία του πολέμου στο 
κορμί της. Ξεψύχησε από ακατάσχετη 
αιμορραγία δύο μέρες μετά…

( 18 Ιούνη 1964. Οικονομικοί μετα-
νάστες με τον άνδρα μου στο Μόναχο 
κι η πρώτη μέρα της δουλειάς μας στο 
εργοστάσιο. Περάσαμε έξω από μια 
μπυραρία. Στη μαρκίζα έγραφε με μεγά-
λα γράμματα “Εdelweiss”. Moυ είπε πως 
πρόκειται για ένα πολύ ξεχωριστό 
άνθος. Όμως εγώ, κάθε φορά και για τα 
επόμενα έντεκα χρόνια, που περνούσα 
από κει, αηδιασμένη γύριζα από την 
άλλη επιδεικτικά το κεφάλι. Το κοντο-
κουρεμένο μέσα μου παιδί της Κατοχής, 
δεν έμαθε ποτέ για σπάνια λουλού-
δια…).  Χ.Κ

«ΜΑΤΩΜΕΝΕΣ ΜΝΗΜΕΣ»
Η ιστορία που ακολουθεί είναι αληθινή
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Η ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ 

«Έξυπνα» υδρόμετρα και τηλεμετρία στο δίκτυο 
ύδρευσης του  Δήμου  Ζίτσας

«Ένα μεγάλο έργο που εκσυγχρονίζει τις υποδομές ύδρευσης, διασφαλίζει την άριστη ποιότητα 
του νερού,  ελαχιστοποιεί τις βλάβες και τις διαρροές καθιστώντας έτσι πρωτοπόρο στην εφαρμογή 
νέων τεχνολογιών το Δήμο παίρνει σάρκα και οστά» αναφέρει ο Δήμαρχος Ζίτσας Μιχάλης 
Πλιάκος  με αφορμή την υπογραφή  των συμβάσεων για την υλοποίηση του έργου 
εγκατάστασης «έξυπνων» υδρόμετρων  και συστήματος τηλεμετρίας. 

Πρόκειται για το έργο: «Αναβάθμιση Δικτύου Ύδρευσης Δήμου Ζίτσας»  ο  προϋπολογισμός 
του οποίου αγγίζει τα 5 εκατ. ευρώ και χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ» του Υπουργείου Εσωτερικών. 

Το έργο χωρίζεται σε δύο υποέργα:
• Το πρώτο αφορά στην «Προμήθεια, Εγκατάσταση και Θέση σε Λειτουργία Συστήματος 

Τηλεελέγχου και Τηλεχειρισμού Ανίχνευσης Διαρροών του Δικτύου Ύδρευσης» προϋπολογισμού 
3.163.091,20€, και 

• Το δεύτερο  στην «Προμήθεια, Εγκατάσταση και Θέση σε Λειτουργία Ολοκληρωμένου 
Ασύρματου Ψηφιακού Συστήματος Παρακολούθησης & Ελέγχου της Κατανάλωσης του 
Εσωτερικού Δικτύου Ύδρευσης του Δήμου προϋπολογισμού 1.782.229,68 €.

Με την υλοποίησή του εν λόγω έργου μεταξύ άλλων, επιτυγχάνεται σημαντική μείωση στις 
απώλειες νερού και  το κόστος εργασιών ενώ ταυτόχρονα εξοικονομούνται ενέργεια και υδάτινοι 
πόροι. Επίσης, αναβαθμίζονται ουσιαστικά οι παρεχόμενες υπηρεσίες προς τους καταναλωτές, 
αφού καθίστανται  αξιόπιστες και έγκυρες οι μετρήσεις κατανάλωσης νερού. 

Όσο υπάρχουν Αετοπετρίτες και φίλοι 
μας που ανταποκρίνονται στο κάλε-
σμα της Αδελφότητας για συμμετοχή 

στην αιμοδοσία, η εθελοντική αυτή δράση θα 
συνεχίζεται. Είναι σημαντικό να γνωρίζουν 
όλοι (και το σημειώνουμε αυτό με αφορμή τη 
διαπίστωση πως δεν έχει γίνει σαφές σε όλους 
τους συγχωριανούς μας ότι οι αιμοδοσίες μας 
έχουν αναμφισβήτητα ανθρωπιστικό χαρα-
κτήρα, αλλά παράλληλα αποβλέπουν και στη 
στήριξη της αετοπετρίτικης Τράπεζας 

Αίματος) ότι η Αδελφότητα ανταποκρίνεται 
σε κάθε περίπτωση που της ζητείται και συν-
δράμει όσους έχουν ανάγκη για αίμα.  

Ωστόσο, ας μη θεωρηθεί ότι αυτή η αντα-
πόκριση είναι πάντοτε εύκολη ή δεδομένη κι 
αυτό γιατί σε πολλές περιπτώσεις, λόγω έλλει-
ψης των νοσοκομείων σε αίμα, μας ζητούν να 
πάει κάποιος αιμοδότης και αρνούνται αρχικά 
τη χορήγηση αίματος. Σε κάθε περίπτωση 
όμως, επικαλούμενοι τη σταθερή αιμοδοτική 
μας προσφορά, καταφέρνουμε να γίνει δεκτό 
το αίτημά μας. Για τον ίδιο λόγο, γίνεται 
πάντα δεκτό και το αίτημά μας να έρχεται το 
κλιμάκιο αιμοδοσίας στο χωριό μας, αν και η 
απόσταση, καθώς και το ιατρικό και νοσηλευ-
τικό προσωπικό που απαιτείται θεωρούνται 
ασύμφορα, αν δεν εξασφαλίζονται τουλάχι-

στον δέκα φιάλες αίμα. 
Στη φετινή καλοκαιρινή μας αιμοδοσία 

στις 25 Ιουλίου συγκεντρώθηκαν οκτώ συνο-
λικά φιάλες, ενώ άλλες πέντε δόθηκαν στο 
Κρατικό Νίκαιας, το Τζάνειο και το 
Νοσοκομείο Νάουσας. Συνολικά από το 
2017 έχουν προσφερθεί 108 φιάλες από 
αιμοδότες και από αυτές έχουν χορηγη-
θεί σε ανθρώπους που είχαν ανάγκη 60 
φιάλες αίμα. 

Όλοι μπορούμε να αφιερώσουμε λίγο 
χρόνο (αιμοδοσίες γίνονται 
στα νοσοκομεία και τις 
Κυριακές) να πάμε οι ίδιοι ή, 
αν δεν μπορούμε να είμαστε 
αιμοδότες, να παρακινήσου-
με κάποιον από το οικείο 
περιβάλλον μας να δώσει 
αίμα στην Αδελφότητα 
Αετόπετρας με κωδικό 
14090. Ιδιαίτερα, παρακα-
λούμε τους συγχωριανούς 

μας στα Ιωάννινα, να μας βοηθήσουν προσερ-
χόμενοι στο Γ.Ν.Ι. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ, γιατί η 
δική τους προσφορά θα μας βοηθήσει να εξα-
σφαλίσουμε και του χρόνου την παρουσία της 
κινητής μονάδας αιμοδοσίας στο χωριό μας. 

Για κάθε επιπλέον πληροφορία και διευκό-
λυνση που χρειάζεστε για τη συμμετοχή σας 
στην αιμοδοτική μας δράση, παρακαλούμε να 
απευθύνεστε στην υπεύθυνη της αιμοδοσίας, 
Τσαμπούρη Ευαγγελία, στο τηλέφωνο 
6972829267. 

Ευχαριστούμε θερμά όλους τους εθελοντές 
αιμοδότες μας, γιατί χάρη σε αυτούς μπορού-
με να έχουμε απόθεμα στην αετοπετρίτικη 
Τράπεζα Αίματος και περιμένουμε ακόμη 
περισσότερους. 

Το Δ.Σ. 

Λόγος Προέδρου 
Καλοκαίρι 2023 στο χωριό

«Αγαπητέ Πρόεδρε της κοινότητας κ Σταύρο Λώλη. 
Αξιότιμα Μέλη της Εκκλησιαστικής Επιτροπής  
Αξιότιμε κ Δήμαρχε Μιχάλη Πλιάκο
Επίτιμε Πρόεδρε του Ηπειρωτικού συνδέσμου Πειραιά, κ Δημή-

τριε Λένη,  Πρόεδρε της Αδελφότητας Λάβδανης, κ.Θεόδωρε 
Μπούγια»

Κύριοι υποψήφιοι, Εκλεκτοί συγχωριανοί, φίλες  και φίλοι 
 

1973 – 2023
Πενήντα χρόνια Αετοπετρίτικο πανηγύρι

Είναι μεγάλη τιμή γι’ αυτό το Συμβούλιο να καρπώνεται την 
σημερινή επέτειο στο διάβα 50 χρόνων κοινού βιώματος και 
συμμετοχής στη ζωή της τοπικής κοινότητας.

Το πανηγύρι μας διατηρεί πάντοτε το παραδοσιακό του χρώμα, 
τη γεύση και τον ήχο του, το γιαχνί και το Πωγωνίσιο άκουσμα.

Όσα ζήσαμε και μάθαμε από παιδιά στην αυλή τούτου του σχο-
λείου, αυτά κρατάμε και αυτά θέλουμε να μεταλαμπαδεύσουμε 
στη νέα γενιά, τα νέα καμάρια της Αετόπετρας.

Είναι βαρύ και τιμητικό το χρέος. 
«Η λαχτάρα να φτιάξεις το σπίτι σου είναι διαρκής, σε εμπνέει 

και σε ωθεί να δημιουργείς και να ζεις» 
Με μεγάλο αίσθημα ευθύνης, αξιοποιήσαμε μια θετική για τον 

τόπο μας συγκυρία.
Ο Ηπειρώτης Πρόεδρος της Βουλής κ. Κωνσταντίνος Τασούλας, 

μαθαίνοντας για τη 
δράση της Αδελφότη-
τάς μας, αποδέχτηκε 
σχετική εισήγησή και 
αίτημά μας και εξα-
σφαλίσαμε επιχορήγη-
ση από τον προϋπολο-
γισμό της Βουλής 9.500 
ευρώ, τα οποία είναι 
ήδη στo ταμείo μας 

1)    για να ψηφιο-
ποιηθεί με απόλυτα 
ε π α γ γ ε λ μ α τ ι κ ό 
τρόπο το 122 χρόνων 
πολύτιμο αρχείο της 
Αδελφότητάς μας , 
σημαντικά έγγραφα 
της ιστορικής της δια-
δρομής, εφημερίδες 
και οτιδήποτε θα δια-
σώζει την ιστορία μας. 

2)    Για να δημιουργηθεί μια ηλεκτρονική πλατφόρμα επι-
κοινωνίας και ενημέρωσης των μελών και φίλων (εφαρμογή για 
κινητά τηλέφωνα) ώστε να προσελκύσουμε όσο γίνεται περισσό-
τερο τους νέους μέσω αυτής της τεχνολογίας και να τους εντάξου-
με ενεργά στα θέματα και τις δράσεις της μικρής μας κοινότητας.

 
Καλούμε λοιπόν όλους τους Αετοπετρίτες να συμβάλουν σε 

αυτήν την ιστορική στιγμή μεταθέτοντας τα προσωπικά τους 
αρχεία και τις γνώσεις τους, για να υλοποιηθεί και ολοκληρωθεί το 
τόσο σημαντικό έργο, στο οποίο σύντομα θα επανέλθουμε με ανα-
λυτικό σχεδιασμό  ακολουθώντας τις οδηγίες της εταιρείας δείγμα 
δουλειάς της οποίας έχουμε ήδη δει στην Αρίστη Ζαγορίου.

Η ευκαιρία που μας δίνεται είναι μοναδική για τη διάσωση 
του αρχείου της Αδελφότητας και η πρόκληση μεγάλη. 

Για εμάς, το Δ.Σ. της Αδελφότητας, είναι μεγάλη χαρά που μπο-
ρέσαμε να ανακοινώσουμε αυτή τη νέα προοπτική σήμερα στο 
πλαίσιο των εορτασμού των 50 ετών Αετοπετρίτικου πανηγυριού. 
Και γίνεται ακόμη μεγαλύτερη γιατί από τη μία καταφέρνουμε και 
κρατάμε ζωηρό το παραδοσιακό μας πανηγύρι και από την άλλη 
να μπορούμε να διανθίζουμε με ένα πλήθος άλλο σημαντικών 
δράσεων και εκδηλώσεων, Αιμοδοσία, εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
Βασικής Υποστήριξης Ζωής, πιστοποίηση ΚΑΡΠΑ και χρήσης απι-
νιδωτή, μουσικές εκδηλώσεις και θεατρικές παραστάσεις, ψυχαγω-
γία και αθλητισμό, rafting, αγώνα δρόμου και πάνω και πέρα από 
όλα ΚΑΛΗ ΔΙΑΘΕΣΗ.

Ο χορός θέλει τόπο χρόνο και περίσταση. 
Καλώς ήρθατε αγαπημένοι μας συγχωριανοί και φίλοι. 
Καλώς ανταμωθήκαμε. 
Καλή μας διασκέδαση   

Αφιερωμένο στου χωριού μου το φεγγάρι
Σαν φθάσει η νύχτα στο χωριό, κανείς δεν θα πλαγιάσει, 
θα το στολίσει ο ουρανός σαν να ‘τανε γιορτάσι. 
Θ’ ανάψει απόψε ο Θεός χιλιάδες τα λαμπιόνια, 
να λούζονται μέσα στο φως τα χρυσαφένια αλώνια Από την ΑλεξΑνδρΑ ΜερσινιΑ


